



СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРАНЂЕЛОВАЦ

Аранђеловац, 25. мај 2020. Година XIII – број 2

На основу члана 43. Закона о смањењу ризика од катастрофа и управљању ванредним ситуацијама („Сл. гласник РС”, бр. 87/18) Општински штаб за ванредне ситуације општине Аранђеловац, на седници одржаној 13.05.2020. год. усвојио је

ИНФОРМАЦИЈА

О АКТИВНОСТИМА ОПШТИНСКОГ ШТАБА ЗА ВАНРЕДНЕ СИТУАЦИЈЕ ОПШТИНЕ АРАНЂЕЛОВАЦ ЗА ВРЕМЕ ТРАЈАЊА ВАНРЕДНОГ СТАЊА УСЛЕД ЕПИДЕМИЈЕ ВИРУСА COVID-19

Штаб за ванредне ситуације општине Аранђеловац формиран је Одлуком СО Аранђеловац бр. 06-561/2014-01-2, од 16.07.2014. године у складу са тачком 10. Уредбе о саставу и начину рада штабова за ванредне ситуације, а на основу члана 43. Закона о ванредним ситуацијама („Сл.гласник РС“, бр. 111/09).

Дана 15.03.2020. године председник Републике, председник Народне скупштине и председник Владе донели су Одлуку о проглашењу ванредног стања која је објављена у „Сл. гласнику РС“, бр. 29/20, која је ступила на снагу даном објављивања у „Службеном гласнику РС“, услед епидемије изазване вирусом COVID-19.

Одлука је потврђена Одлуком о потврђивању Одлуке о проглашењу ванредног стања („Службени гласник РС”, број 62/2020), која је ступила на снагу даном објављивања у „Службеном гласнику Републике Србије”, односно 29. априла 2020. године.

Ванредно стање је укинута Одлуком о укидању ванредног стања („Службени гласник РС“, број 65/2020), која је ступила на снагу даном објављивања у „Службеном гласнику Републике Србије”, односно 6. маја 2020. године.

Као и током претходних година рад Штаба одвијао се у складу са наредбама и препорука претпостављених органа (Републички штаб за ВС, Окружни штаб за ВС, Управа за ВС и други).

У току трајања ванредног стања Штаб за ванредне ситуације одржао је 17 седница, од чега 12 редовних и 5 телефонских седница.

Од доношења Одлуке о проглашењу ванредног стања на територији Републике Србије, Штаб за ванредне ситуације општине Аранђеловац је приправан и донео је низ оперативних мера ради спречавања опасности од ширања заразне болести COVID-19 на територији општине Аранђеловац.

У циљу праћења здравствене ситуације на територији општине Аранђеловац формиран је Стручно оперативни тим за здравствену и хигијенско-епидемиолошку заштиту који је свакодневно извештавао Штаб о епидемиолошкој ситуацији на територији општине Аранђеловац.

Организован је рад амбуланте „Шамот“ за пријем фебрилних пацијената и пацијената са респираторним тегобама, за које сумња да су заражени вирусом COVID 19, док је накнадном одлуком одлучено да се пребаци у зграду АТД-а због организоване подршке ренген снимања и лабораторије и потпуне изолације пацијената за које се сумња да су заражени вирусом од осталих пацијената.

Забрањен је рад угоститељских објеката и свих пијаца на отвореном за време трајања ванредног стања у складу са мерама које је предложила Влада Републике Србије.

Ограничено је радно време трговинских објеката у складу са новим изменама ограничења кретања и то од понедељака до петка од 07.00 до 15.00 часова, затим суботом за грађане старије од 65 година на време од 04.00 до 07.00 часова и касније за остале грађане до 12 часова, док је недеља нерадан дан.

Такође, издата је забрана уласка у трговинске објекте без заштитне маске и рукавица, и



донета је мера о броју лица која могу бити истовремено у трговинском објекту.

Забрањен је рад фризерских салона и свих објеката који се баве пружањем услуга неге и улепшавање лица и тела код којих је природа делатности пружања услуге таква да захтева близак контакт између пружаоца и корисника услуге (козметичке услуге, педикир, маникир, соларијуми, салони за масаже...)

Забрањен је рад теретана и фитнес клубова, као и рад кладионица, као и других објеката у којима се приређују посебне и класичне игре на срећу.

Организован је рад кол центра Општине преко којег су се грађани могу информисати за све време трајања ванредног стања. Организован је рад волонтера који су пружали неопходну помоћ најугроженијој категорији становништва (грађанима старијим од 65 година).

У складу са одлукама Штаба службе јавне хигијене свакодневно су вршиле дезинфекцију јавних површина са највећом фреквенцијом људи средствима на бази натријум хипохлорита.

Такође, на више локација у градском и сеоском подручју обезбеђени су резервоари са супстанцом на бази натријум-хипохлорита за дезинфекцију спољашњих површина које су грађани могли бесплатно да користе, односно да сипају у своје посуде. (иза зграде Општине Аранђеловац; у кругу управне зграде ЈКП „Букуља“; код амбуланте „Шамот“; код Ватрогасне станице; код бензинске пумпе „НИС Петрол“; Врбичка штала код продавнице „МИМОЗА“; село Бања код продавнице „МИМИ“; Буковик центар; село Орашац код продавнице у центру; Даросава центар)

У складу са препорукама Владе РС донета је и Одлука којом је забрањено кретања и боравак у свим парковима и јавним површинама намењеним за спорт и рекреацију, као и употреба мобилијара на истим.

Набављено је 1500 пакета хране и 1500 пакета хемијских средстава за потребе социјално најугроженијих становника општине Аранђеловац који се деле преко Црвеног крста.

Обезбеђена су средства за доделу пакета помоћи пензионерима, који имају примања мања од 30.000 динара а којих на територији Аранђеловца има око 7.000.

Обустављен је јавни превоз у складу са мерама Владе РС, осим за здравствене раднике и немедицинско особље Здравственог центра Аранђеловац.

Обустављена је наплата паркирања у периоду од 25.03.2020. до 04.05.2020. године.

Такође, као још једна мера помоћи грађанима укинута је плаћање боравка деце у вртићима.

Имајући у виду све напред наведено Штаб за ванредне ситуације општине Аранђеловац је редовно пратио стање на територији општине Аранђеловац и био оперативно приправан за доношење било каквих потребних мера.

Након укидања ванредног стања на територији РС, Штаб за ванредне ситуације је изашао из оперативне фазе рада у складу са законом и подзаконским актима.

Ова Информација се доставља ради упознавања Скупштине општине Аранђеловац и јавности општине Аранђеловац о раду Штаба за ванредне ситуације и активностима предузетим у оперативној фази рада Штаба за време трајања ванредног стања изазваног епидемијом вируса COVID-19.

ШТАБ ЗА ВАНРЕДНЕ СИТУАЦИЈЕ
ОПШТИНЕ АРАНЂЕЛОВАЦ

Бр. 82-1-71/2020

од 13.05.2020. године

Командант штаба
Бојан Радовић с.р.



На основу члана 33.став 1. тачка 6. Статута општине Аранђеловац ("Службени гласник општине Аранђеловац", бр. 2/19),

Скупштина општине Аранђеловац, по претходно прибављеној сагласности Министарства пољопривреде, шумарства и водопривреде број 320-51-2656/2020-14 од 30.03.2020. године, на седници одржаној 22.05. 2020. године, донела је

О Д Л У К У

О УСВАЈАЊУ ГОДИШЊЕГ ПРОГРАМА ЗАШТИТЕ, УРЕЂЕЊА И КОРИШЋЕЊА ПОЉОПРИВРЕДНОГ ЗЕМЉИШТА ОПШТИНЕ АРАНЂЕЛОВАЦ ЗА 2020. ГОДИНУ

1. УСВАЈА СЕ Годишњи програм заштите, уређења и коришћења пољопривредног земљишта општине Аранђеловац за 2020.годину, у тексту који је у прилогу ове Одлуке.

2. Ова Одлука ступа на снагу даном доношења, а објавиће се у "Службеном гласнику општине Аранђеловац".

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ АРАНЂЕЛОВАЦ
Број: 06-294/2020-01-2
од 22.05. 2020.године

ПРЕДСЕДНИЦА СКУПШТИНЕ
Десанка Миланов,с.р.

На основу члана 33.став 1. тачка 6. Статута општине Аранђеловац ("Службени гласник општине Аранђеловац", бр. 2/19),

Скупштина општине Аранђеловац, на седници одржаној 22.05.2020.године, донела је

О Д Л У К У

О УСВАЈАЊУ ПРОГРАМА МЕРА ПОДРШКЕ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ПОЉОПРИВРЕДНЕ ПОЛИТИКЕ И ПОЛИТИКЕ РУРАЛНОГ РАЗВОЈА ОПШТИНЕ АРАНЂЕЛОВАЦ ЗА 2020.ГОДИНУ

1. УСВАЈА СЕ Програм мера подршке за спровођење политике и политике руралног развоја општине Аранђеловац за 2020.годину, који је у прилогу ове Одлуке.

2. Ова Одлука ступа на снагу даном доношења, а објавиће се у "Службеном гласнику општине Аранђеловац".

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ АРАНЂЕЛОВАЦ
Број: 06-295/2020-01-2
од 22.05.2020.г.

ПРЕДСЕДНИЦА СКУПШТИНЕ
Десанка Миланов,с.р.



Образац 1

На основу члана 13. Закона о подстицајима у пољопривреди и руралном развоју (Сл.Гласник РС бр.10/2013,142/2014,103/2015,101/2016) и члана 33. Статута Општине Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац бр 2/2019) Скупштина Општине Аранђеловац доноси: Програм мера подршке за спровођење пољопривредне политике и политике руралног развоја Општине Аранђеловац

ПРОГРАМ ПОДРШКЕ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ПОЉОПРИВРЕДНЕ ПОЛИТИКЕ И ПОЛИТИКЕ РУРАЛНОГ
РАЗВОЈА ЗА ПРОГРАМ ПОДРШКЕ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ПОЉОПРИВРЕДНЕ ПОЛИТИКЕ И ПОЛИТИКЕ
РУРАЛНОГ РАЗВОЈА ЗА ОПШТИНА АРАНЂЕЛОВАЦ 2020

I. ОПШТЕ ИНФОРМАЦИЈЕ И ТАБЕЛАРНИ ПРИКАЗ ПЛАНИРАНИХ МЕРА

Анализа постојећег стања

Географске и административне карактеристике: Општина Аранђеловац је једна од седам општина Шумадијског управног округа. Обухвата северозападни део округа, и простире се на 375,89 квадратних километара, при чему јој припада 15,75 % укупне површине Шумадијског округа. Поред административног центра Аранђеловца, на територији општине се налази и 18 сеоских насеља.

Природни услови и животна средина: Подручје општине Аранђеловац заузима централни део Шумадије који се одликује благо заобљеним, брдско-брежуљкастим рељефом изнад кога се местимично издижу планине блоковског типа. У рељефу овог подручја висином диминирају Букуља (696 m) и Венчац (658 m), повезане гребеном просечне надморске висине око 500 m. Овај гребен, правца пружања ЈИ-СЗ, заједно са Букуљом и Венчацем, представља део шумадијске греде која се наставља према северу, ка Космају и Авали. Букуља и Венчац су са свих страна ограничени раседима, те се заједно могу дефинисати као хорст, односно блок који је у односу на околни терен тектонски издигнут. Стога су њихове стране веома стрме, посебно према аранђеловачкој депресији. Релативна висина од Аранђеловца (долинског дна Кубршнице) до највишег врха Букуље износи око 450 m. Од Букуље и Венчаца се, дакле, терен на све стране нагло спушта и прелази у нижи брдовити-брежуљкасти рељеф испресецан разгранатом мрежом питомих долина. Благо заобљени гребен и косе се постепено спуштају према неогеним депресијама Мионичко-белановичког басена на југу, Колубарског на северу и Младеновачког на истоку. У ободним и централним деловима Колубарског и Младеновачког басена сачувани су и облици абразионог рељефа изражени у виду језерских тераса. Остаци језерских тераса у Младеновачком басену се постепено спуштају ка његовим централним деловима, од 300-150 m надморске висине. Брдовито - брежуљкасти рељеф изнад језерских тераса има просечну надморску висину 300-400 m. Ретка узвишења изнад 400 m су Пресека (455 m) северно од Аранђеловца, а јужно од Букуље и Венчаца Цинцапов гроб (545 m), Кусељ (503 m), Липова глава (448 m) и др. Овакве морфолошке карактеристике рељефа на подручју општине Аранђеловац условљене су геолошким грађом (литолошким саставом и склопом), која је под утицајем егзогених, морфоскулптурних процеса у великој мери преобликована. Територију аранђеловачке општине карактерише регионални тип климата средњег дела Шумадије, односно умерено континентална клима и то од ђудљиве до најпријатније умерене. Виши делови њене територије (Букуља и Венчац) имају специфични варијетет блаже, висинске, субалпске климе, са доста правилним температурним односима. Аранђеловачко климатско подручје одликује се релативно хладним зимама, топлијим јесенима од пролећа и умерено топлим летима. На територији општине Аранђеловац, због различитог утицаја геолошког састава, рељефа, климе, вегетације и деловања људи, разноврсне су хидролошке одлике. Заступљене су подземне и површинске воде. Подземним водама на територији општине Аранђеловац увек се посвећивала посебна пажња и оне су заступљене са великим бројем извора који се најчешће јављају на контакту водопропустљивих и непропустљивих геолошких слојева. Најбројнији су извори у вишим деловима општине и њихов број расте са порастом надморске висине. Данас је већина њих каптирана. На територији општине Аранђеловац има више минералних и термоминералних извора. Највеће количине термоминералне воде се налазе у масиву Букуље. Настанак



ових извора везан је за инфилтрацију и циркулацију вода на њеним дубинама и регионалне разломе које имају функцију колектора у којима се врши мешање вода и њихово обогаћивање са минералним солима. Углавном припадају хидрокарбонатно – натриско – угљено – киселим водама. Посебан значај имају минералне воде Буковичке Бање које се сврставају у ретке хладне воде и хипотерме (топле) лековите воде. Површинске воде имају велики значај за становништво и привреду општине.

Стање и трендови у руралном подручју

Демографске карактеристике и трендови: Пољопривредно становништво чини 6,82% целокупног становништва општине, од чега групи активног пољопривредног припада 69,9% становништва. Индивидуални пољопривредници чине 66,85% од укупног пољопривредног становништва општине. Према последњем попису у насељима ове општине је живело 48.000 становника, што чини око 36,5% руралног становништва од укупног броја и то у 16573 домаћинства. На један квадратни км општине долази 154 становника. Рурална подруја општине Аранђеловац карактеристична су и по затној депопулацији, а највећи узрок овме су миграције млађег дела становништва ка градским центрима. Низак наталитет је такође изражен последњих деценија, па су рурална подручја обележена процесом демографског старења. Полна структура у овим подручјима иде у корист жена, којих је такође према последњем попису више у односу на мушко становништво. У сеоским насељима становништво је претежно хомогеног састава када је у питању етнички и национална структура.

Диверзификација руралне економије: Пољопривреда на руралним подручјима је и даље основна делатност, посебно сточарство, воћарство, ратарство и повртарство. Транзитни карактер овој општини дају саобраћајнице различитих праваца, док кроз сеоска насеља пролазе путеви локалног, као и магистралног карактера, који су у лошем стању и захтевају додатну реконструкцију и обнову. Сеоски туризам може да понуди бројне могућности како самој општини тако и руралним целинама, јер предео располаже бројним природним ресурсима који могу допринети развоју бањског туризма, ловног као и манифестационог. Међутим, заостала инфраструктура у руралним деловима и недостатак у смештајним капацитетима су разлог мање туристичке потражње за сеоским туризмом.

Рурална инфраструктура: Сва сеоска насеља на територији општине Аранђеловац су повезана са центром општине асфалтним путевима до центра села, постоје стални аутобуски поласци ка свим селима у одговарајућим временским интервалима, сеоски путеви до кућа су макадама ређе асфалтирани, нарочито је велики проблем атарских путева који су често без икакве подлоге и тешко проходни за савремену механизацију, али у последње четири године интензивно се ради на уређењу атарских путева и изграђено је преко 250км. У селима углавном тамо где је за то постојало интересовање је урађено јавно водоснабдевање преко „ЈКП“ Букуља из Аранђеловца а постоје и планови за даље ширење мреже, ширење водоводне мреже није праћено адекватно развојем система фекалне канализације. У протекле две године кренуло се са интензивнијим радовима на изградњи фекалне канализационе мреже. Сакупљање смећа је организовано само у делу сеоских месних заједница, а у осталим не постоји систем сакупљања смећа. Енергетска инфраструктура на селу: села су у потпуности електрификована мада постоје захтеви у појединим селима за повећање капацитета трафо станица због све веће употребе ел.енергије у пољопривредним газдинствима као и у домаћинствима. Села су у потпуности покривена свим врстама телефоније и интернета. Села су покривена системом основног образовања и предшколског васпитања, а у делусела постоји и примарна здравствена заштита., такође у селима делује и СПЦ.

Показатељи развоја пољопривреде

Пољопривредно земљиште: Од 2013.године па до краја 2016.године повећао се број вишегодишњих засада воћа и винове лозе за 158ха у односу на податке наведене у табели.

Вишегодишњи засади: Воћнаци 1.617ха на 2819 газдинстава од тога 802ха плантажни начин гајења, а на 807ха екстензивни начин гајења воћа. Виногради 61ха на 313 газдинстава. Винске сорте са



географским пореклом 16ха, а остале винске сорте 20ха, стоне сорте 25ха. У последње две године је тенденција подизања засада малине и боровнице као интезиван начин гајења са одрађеним системима за наводњавање и против градном заштитом.

Сточни фонд: Природни услови за развој сточарства на територији наше општине су нарочито изражене кроз учешће пашњака и ливада у укупним површинама ово ја нарочито битно за говедарску и овчарску производњу, као значајан ресурс за развој свинјарства у нашој општини се може видети у ораницама на којима се производе житарице и индустријско билје. Ограничења за развој су у недовољној могућности за наводњавање. Према броју условних гла на територији општине Аранђеловац 3915 породичних газдинстава располаже са 11.946 уг највећи проценат чне газдинства са до 4 уг. Бројно стање стоке по попису пољопривреде Говеда: укупно 4355 грла, од тога 2710 крава. Свиње укупно 14810, од тога 1766 крмача Овце 28158 од тога 20490 оваца за приплод Коза 1424, коњи 59, кокошке 85964, ћурке 1330, патке 739, гуске 394, остала живина 1077 и 5526 кошница Ако би смо коментарисали табелу јасно би видели највећи број газдинстава располаже са једним до двоје говеди што представља ограничавајући фактор у ного тога. Поправка расног састава и селекција у оваквим запатима дају ложе резултате због малог броја грла за одабир такође највећи број грла је у групи од 3 до 9 у овој групи резултати селекцијских мера су нешто бољи због већег могућства избора. Број газдинстава са 10 и више грла је 63 и на њима се гаји 1083 грла што је преко четвртине укупног броја грла и ову групу газдинстава треба посматрати са посебном пажњом јер би се повећањем обима производње ове групе за 50% број говеда у општини повећао за преко 500 грла, с друге стране значајна група са ад. су и газдинства са 1-2 грла којих је пуно 771 газдинство и повећање за 1 грло годишње по газдинству у овој групи би се број грла повећао за преко 700 грла, у раду са првом групом пресудну улогу треба да одигра држава, прерађивачи и банкарски сектор док рад са првом групом треба да буде на задругама и локалној заједници Стање у овчарству је слично као у говедарству и овде се највећи број грла налази у запатима од 10 до 19 грла на трећини газдинстава се гаји око 40% оваца у општини, па би ове требало поради на увећању запата.

Механизација, опрема и објекти: Број трактора на територији општине износи једноосовинских 691 од којих је старије од десет година 657 комад тј старости до десет година је 34 једноосовински трактор. Број двоосовинских трактора као нај заступљеније погонске машине у нашој општини износи 2977 и они су распоређени на 2702 газдинства што нам говори о томе да постоје газдинства са два и више двоосовинских трактора, број трактора од овог броја који су старости до десет година износи свега 106 комада. Опремљеност комбајнима је следећа 171 газдинство располаже са 205 комбајна и овде је видљив процес укрупњавања производње недостатак је тај што је од овог броја само 6 комбајна купљено нових у последњих 10 година. Прикључна механизација по попису 2011-2012 1. Плугови 2405 2. Драљаче 2070 3. Прскалице 1680 4. Тањираче 1604 5. Косилице 1352 6. Сејалице 954 7. Прскалице 673 8. Расипачи минералног ђубрива 599 9. Берачи кукуруза 129 10. Рото фрезе 119 11. Сетвоспремачи 94 12. Растурачи стајњака 67 Из броја и структуре прикључних оруђа и машина да се закључити да се основна припрема са сетву проводи на технолошки застарео начин (мали број рото фреза и сетвоспремача), Примена стајског ђубрива је отежана и не проводи се редовно буквално постоји по 3 растурача стајњака у сваком селу. Број газдинстава који располаже са објектима за узгој говеда је 2673 и располаже са 2701 објектом што нам говори да од прилике једно газдинство има један објекат, а развојна шанса је у томе што се објекти користе са свега око ¼ капацитета јер су капацитета за 17414 грла док их је 2011-2012 било у њима 4498 грла. Код објеката за свиње ситуација је нешто боља по питању коришћених капацитета јер је у 2011-2012 години на 2717 газдинству које је располагало са 2850 објектом за свиње коришћено од могућег капацитета који износи 36687 грла мање од половине тј 15701 грло је било смежтено у том периоду. Слична је ситуација и код кока носила де се капацитет објеката користио са око 1/3 Док је капацитет за осталу стоку који је износио 44.090 м² коришћен у површини од 36.764м², што нам говори да је једино овчарство на територији општине Аранђеловац успело да се одржи на броју грла из претходног периода. Број и капацитет хладњача на територији општине износи 10 са укупним капацитетом од 6.845 метара кубних који је у 2011-2012 години коришћен са једном половином. Од последњег пописа увећао се број пољопривредне механизације и опреме закључно са 2016. годином 1. Плугови 2433 2. Драљаче 2091 3. Прскалице 1795 4. Тањираче 1604 5. Косилице 1628 6. Сејалице 1006 7. Тракторске прскалице 746 8. Расипачи минералног ђубрива 675 9. Берачи кукуруза 142 10. Рото фрезе 216 11. Сетвоспремачи 166 12. Растурачи стајњака 98

Радна снага: Што се тиче радне снаге у броју газдинстава преовлађују она са једним или два члана и



њих је 3089 што је око 65% од укупног броја газдинстава, што ако се упореди са ниским нивоом техничко технолошке опремљености газдинстава говори да је највећи број ових газдинстава осуђен само на натуралну производњу у оквиру газдинства. Број газдинства са 3-4 чланова износи 1432, са 5-6 215 газдинстава и са 7 и више чланова број износи 20 газдинстава. Укупан број чланова газдинства износи 11.078 од којих је 4709 жена и 6369 мушкараца из овог податка се крије још један узрок сталног смањења броја становника сеоских подручја тј неуравнотежена полна структура, што у даљем утиче на квалитет радне снаге на газдинствима због све већег старења становника. Податак оброју носилаца газдинстава по полу је следећи жене су носиоци на 647 газдинстава, (углавном се ради о удовицама, ређе о неудатим женама, распуштеницама и удатим којима се мужеви баве другим послом), док су мушкарци носиоци на 3919 газдинстава (у овом броју ако се узме у обзир чињеница о броју газдинстава са 1 и 2 члана да се закључити да и у овом броју има велики проценат старијих сеоских момака, који живе са једним родитељем или другим сродником)

Структура пољопривредних газдинстава: Укупан број пољопривредних газдинстава на територији општине Аранђеловац износи 4756 од овог броја 46 газдинстава је без земље, до једног хектара поседа је 848 газдинстава и укупно ова група поседује 503 ха преко једног а закључно до два хектара је посед код 985 газдинстава и она располажу са 1457 ха земљишта, посед од два до 5 ха има 1859 газдинстава и они располажу са 6294 ха и ова група је најбројнија а и највећа поршина земље је у њиховом власништву нешто испод 40% од укупног пољопривредног земљишта. У групи од 5 до 10 ха је број од 841 газдинства они располажу са 5.675 ха у групи од 10 до 20 ха је 145 газдинстава и они располажу са 1909 ха група је релативно бројна и међу њима треба тражити будуће робне произвођаче уз услов даљег урупавања поседа и интензивирања производње ове групе ово важи и за следеће две од 20-30 којих је 26 газдинстава са 619 ха и оних од 30 до 50 ха којих је свега два а располажу са 76 ха што је око 10 пута по газдинству већа површина од просечног газдинства. Број газдинстава са стоком износи 3915 и она располажу са 11.946 УГ што је 3,05 УГ/ ПГ, број газдинстава са преко 5 УГ износи 758 из овог је видљиво да се сточарска производња углавном највећим делом на малм газдинствима.

Производња пољопривредних производа: Обим производње важнијих ратарских култура стрна жита остварују принос од нешто преко 3 т по хектару што значи да је производња кукуруза 30000 т, стрна жита 16.000 т крмно биље 40000 т, поврће 1200 т Производња млека 12000 т, производња јунећег меса 100 т, свинског 1500 т 600 т јагњећег меса, 3000 т меса бројлера, Ниво прераде није на изражен на подручју наше општине.

Земљорадничке задруге и удружења пољопривредника: На подручју општине Аранђеловац постоји две активне задруге а њихов значај је миноран у погледу утицаја на развој пољопривреде. Једна од њих је задруга из периода када је овај вид организовања био окосница развоја пољопривреде, а друга је формирана пре две године. Такође постоје удружења пољопривредника и то удружење пчелара које је формирано пре седам година и које је веома успешно спроводи активности на територији општине Аранђеловац и у току 2016. године је формирано удружење произвођача јагодичастог и бобичастог воћа, које такође у 2016. години имало доста активности у циљу едукације и пласмана производа пољопривредних газдинстава.

Трансфер знања и информација: Трансфер знања се спроводи кроз неколико видова едукације: 1. Посета пољопривредним сајмовима 2. Организација предавања од стране адекватних предавача 3. Пољопривредне телевизијске емисије на локалном нивоу 4. Ангажовање и излазак на терен пољопривредних стручњака 5. Подела промотивног материјала (флајери и брошуре)



Мониторинг и евалуација: Мониторинг ће се вршити преко комисије формиране од стране општинског Већа општине Аранђеловац. Комисија ће непосредним увидом на лицу места вршити праћење и контролу остварених резултата и ефикасност спроведених мера, такође ће се мониторинг вршити преко удружења пољопривредника увидом у њихове полугодишње и годишње извештаје.

Програми мера спроводења и спровођења из области политике и политике руралног развоја



ТАБЕЛАРНИ ПРИКАЗ ПЛАНИРАНИХ МЕРА И ФИНАНСИЈСКИХ СРЕДСТАВА

Табела 1. Мере директних плаћања

Редни број	Назив мере	Шифра мере	Планирани буџет за текућу годину без пренетих обавеза (у РСД)	Износ постицаја по јединици мере (апсолутни износ у РСД)	Износ подстицаја по кориснику (%) (нпр. 30%, 50%, 80%)	Максимални износ подршке по кориснику (ако је дефинисан) (РСД)	Пренете обавезе
1	Регреси	100.1	2.000.000,00	4.000,00	0	120.000,00	243.200,00
	УКУПНО		2.000.000,00				

Табела 2. Мере кредитне подршке

Редни број	Назив мере	Шифра мере	Планирани буџет за текућу годину без пренетих обавеза (у РСД)	Износ постицаја по јединици мере (апсолутни износ у РСД)	Износ подстицаја по кориснику (%) (нпр. 30%, 50%, 80%)	Максимални износ подршке по кориснику (ако је дефинисан) (РСД)	Пренете обавезе
1	Кредитна подршка	100.2	1.000.000,00	0,00	80	50.000,00	493.821,00
	УКУПНО		1.000.000,00				

Табела 3. Мере руралног развоја

Редни број	Назив мере	Шифра мере	Планирани буџет за текућу годину без пренетих обавеза (у РСД)	Износ подстицаја по кориснику (%) (нпр. 30%, 50%, 80%)	Максимални износ подршке по кориснику (ако је дефинисан) (РСД)	Пренете обавезе
1	Инвестиције у физичку имовину пољопривредних газдинстава	101	12.102.806,00	40	100.000,00	2.410.173,00
2	Успостављање и јачање удружења у области пољопривреде	102	2.000.000,00	100	0,00	0,00
3	Управљање ризицима	104	500.000,00	10	0,00	0,00
4	Одрживо коришћење пољопривредног земљишта	201.1	3.000.000,00	100	20.000,00	0,00
5	Органска производња	201.3	150.000,00	100	50.000,00	0,00
6	Инвестиције за унапређење и развој руралне инфраструктуре и услуга	301	1.300.000,00	100	0,00	0,00
7	Економске активности у циљу подизања конкурентности у смислу додавања вредности кроз прераду као и на увођење и сертификација система безбедности и квалитета хране, органских производа и производа са ознаком географског порекла на газдинствима	304	200.000,00	100	70.000,00	0,00
	УКУПНО		19.252.806,00			



Табела 4. Посебни подстицаји

Редни број	Назив мере	Шифра мере	Планирани буџет за текућу годину без пренетих обавеза (у РСД)	Износ подстицаја по јединици мере (апсолутни износ у РСД)	Износ подстицаја по кориснику (%) (нпр. 30%, 50%, 80%)	Максимални износ подршке по кориснику (ако је дефинисан) (РСД)	Пренете обавезе
1	Подстицаји за промотивне активности у пољопривреди и руралном развоју	402	1.600.000,00	0,00	100	0,00	0,00
	УКУПНО		1.600.000,00				

Табела 5. Мере које нису предвиђене у оквиру мера директних плаћања, мера кредитне подршке, мера руралног развоја и посебних подстицаја

Редни број	Назив мере	Шифра мере	Планирани буџет за текућу годину без пренетих обавеза (у РСД)	Износ подстицаја по јединици мере (апсолутни износ у РСД)	Износ подстицаја по кориснику (%) (нпр. 30%, 50%, 80%)	Максимални износ подршке по кориснику (ако је дефинисан) (РСД)	Пренете обавезе
	УКУПНО						

Табела 6. Табеларни приказ планираних финансијских средстава

Буџет	Вредност у РСД
Укупан износ средстава из буџета АП/ЈЛС планираних за реализацију Програма подршке за спровођење пољопривредне политике и политике руралног развоја (без пренетих обавеза)	23.852.806,00
Планирана средства за директна плаћања	2.000.000,00
Планирана средства за кредитну подршку	1.000.000,00
Планирана средства за подстицаје мерама руралног развоја	19.252.806,00
Планирана средства за посебне подстицаје	1.600.000,00
Планирана средства за мере које нису предвиђене у оквиру мера директних плаћања, кредитне подршке и у оквиру мера руралног развоја	0,00
Пренете обавезе	3.147.194,00

Циљна група и значај промене која се очекује за кориснике: Корисници овог програма ће бити регистрована пољопривредна газдинства на територији општине Аранђеловац, задруге, удружења, сеоске месне заједнице, као и незапослени са евиденцијом националне службе за запошљавање. Након реализације програма се очекује повећање активности, а пољопривредним газдинствима, очекује се повећање запошљавања као и масовност удруживања пољопривредних произвођача. Спровођењем ових мера кроз поједине инвестиције у оквиру мера постићи ће се економска стабилност већа продуктивност, а самим тим и квалитет живота.

Информисање корисника о могућностима које пружа Програм подршке за спровођење пољопривредне политике и политике руралног развоја: Информисање ће се вршити путем одељења за привреду и друштвене делатности, путем огласних табли, локалних радио и тв медија, путем штампаних брошура и сеоским месним канцеларијама, преко званичне презентације општине Аранђеловац.



II. ОПИС ПЛАНИРАНИХ МЕРА

2.1. Назив и шифра мере: 100.1 Регреси

2.1.1. Образложење: Пољопривредна газдинства општине Аранђеловац се налазе у неповољном економском положају, на веома ниском нивоу техничке опремљености са веома старом пољопривредном механизацијом, са старим и већином неусловним објектима за смештај сточне хране и стоке и недовољним средствима за финансирање своје производње. Сточни фонд се налази на нивоу доста нижем у односу на претходних десетак година, али проблеми су још већи у погледу расног састава и економске исплативости одгоја. Пољопривредни произвођачи су принуђени да за финансирање своје производње користе пољопривредне кредите пословних банака са неповољним каматним стопама које пољопривредна производња тешко из својих резултата може да финансира.

2.1.2. Циљеви мере: Пољопривредним произвођачима ће коришћењем ове мере бити олакшано планирање финансијског плана и само улагање и инвестирање да дођу до квалитетнијег расног састава грла, а самим тим и до већег економског ефекта саме пољопривредне производње. Поред квалитетнијег расног састава очекујемо повећање броја грла у пољопривредном газдинству, као и добијање грла чистих раса за која ће пољопривредни произвођачи моћи да остваре премије.

2.1.3. Веза мере са националним програмима за рурални развој и пољопривреду: Мера је у складу са законом о подстицајима и националним програмом пољопривреде.

2.1.4. Крајњи корисници: Крајњи корисници су активна: -регистрована пољопривредна газдинства- физичка лица (укључујући предузетнике) и -удружења пољопривредних произвођача и земљорадничке задруге.

2.1.5. Економска одрживост: За ову меру није потребно прилагати бизнис план. Овом мером ће се обезбедити већа економска оправданост узгоја стоке добијене вештачким осемењавањем.

2.1.6. Општи критеријуми за кориснике: Корисници ове мере требају да испуне следеће услове: Да су уписани у регистар пољопривредних газдинстава на територији општине Аранђеловац и да имају пријављена грла регистрована у централној бази података МПЗЖС на пољопривредном газдинству.

2.1.7. Специфични критеријуми: Нема.

2.1.8. Листа инвестиција у оквиру мере:

Шифра инвестиције	Назив инвестиције
100.1.1	Регрес за репродуктивни материјал (вештачко осемењавање)

2.1.9. Критеријуми селекције:

2.1.10. Интензитет помоћи: Регрес за репродуктивни материјал (вештачко осемењавање) ће износити 100%.

2.1.11. Индикатори/показатељи:

Редни број	Назив показатеља
1	Укупан број подржаних корисника
2	Број пољопривредних газдинстава на којима је побољшан расни састав и број грла

2.1.12. Административна процедура: Реализацију ове мере спроводи Комисија формирана од стране општинског Већа, а на предлог Председника општине. Административне и стручне послове за Комисију обавља одељење за Привреду и друштвене делатности. Рокови за подношење захтева ће бити



дефинисани конкурсом које расписује општинско Веће. Пријем захтева ће се вршити на писарници општинске Управе општине Аранђеловац. Захтеви који буду прихватљиви ће бити обрађени по систему прво пристиглих захтева. Доношење решења о додели подстицаја подносиоцима захтева ће бити у року од 15 дана од дана подношења захтева. Захтеви ће се подносити од стране корисника на обрасцима који ће бити саставни део конкурса. Благовремени и непотпуни захтеви неће бити разматрани.

2.2. Назив и шифра мере: 100.2 Кредитна подршка

2.2.1. Образложење: Пољопривредна газдинства општине Аранђеловац се налазе у неповољном економском положају, на веома ниском нивоу техничке опремљености са веома старом пољопривредном механизацијом, са старим и већином неусловним објектима за смештај сточне хране и стоке и недовољним средствима за финансирање своје производње. Сточни фонд се налази на нивоу доста нижем у односу на претходних десетак година, али проблеми су још већи у погледу расног састава и економске исплативости одгоја. Пољопривредни произвођачи су принуђени да за финансирање своје производње користе пољопривредне кредите пословних банака. Анализом реализованих кредита из претходних година, установљено је да пољопривредна газдинства користе кредите за набавку нове пољопривредне механизације и опреме, за набавку квалитетних расних грла, адаптацију и изградњу нових објеката, као и обртна средства за производњу. Из године у годину ова мера даје добре резултате кроз које је видно поправљена ситуација у погледу и броју набављене нове механизације, опреме, квалитетних грла и објеката у сточарској производњи.

2.2.2. Циљеви мере: Пољопривредни произвођачи ће коришћењем ове мере доћи до квалитетнијег расног састава грла, а самим тим и до већег економског ефекта саме пољопривредне производње. Поред квалитетнијег расног састава очекујемо повећање броја грла у пољопривредном газдинству, као и добијање грла чистих раса за која ће пољопривредни произвођачи моћи да остваре премије. Овом мером ћемо олакшати пољопривредним произвођачима отплату камате за пољопривредне кредите, а самим тим и целокупну инвестицију у пољопривредну производњу (Реновирање објеката, изградња нових објеката, набавка нове механизације и опреме, проширење и укрупњавање земљишног поседа...).

2.2.3. Веза мере са националним програмима за рурални развој и пољопривреду: Мера је у складу са законом о подстицајима и националним програмом пољопривреде.

2.2.4. Крајњи корисници: Крајњи корисници су активна: -регистрована пољопривредна газдинства- физичка лица (укључујући предузетнике)

2.2.5. Економска одрживост: За ову меру није потребно прилагати бизнис план или пројекат. Пољопривредни произвођачи приликом повлачења кредита пословним банкама дају одређене гаранције за враћање које се пре свега огледају у економској исплативости кредита са могућношћу отплате истих. Сваки подносилац захтева је дужан да поднесе уговор и план отплате кредита.

2.2.6. Општи критеријуми за кориснике: Корисници ове мере требају да испуне следеће услове: Да су уписани у регистар пољопривредних газдинстава на територији општине Аранђеловац, да су са пословном банком у периоду од 16.јула 2018 до 15.јула 2019. године склопили уговор о краткорочном кредитирању, кредитна средства су одобрена и користе се за следеће намене: набавка пољопривредне механизације и опреме, набавка или повећање основног стада, подизање засада и набавка садног материјала, изградња и адаптација економских објеката и прерађивачких капацитета, куповина пољопривредног земљишта, обрта средства за пољопривредну производњу и прераду. Кредитна средства се не користе за рефинансирање постојећих кредита, максималан износ кредита који се финансира износи за краткорочне кредите 300.000,00 динара, да немају дуговања према општини Аранђеловац по другим основама, програмима субвенција и развојним програмима у пољопривреди (Ревитал села, закуп државног земљишта и др.).

2.2.7. Специфични критеријуми: Нема.

2.2.8. Листа инвестиција у оквиру мере:



Шифра инвестиције	Назив инвестиције
100.2.1	Суфинансирање камата за пољопривредне кредите

2.2.9. Критеријуми селекције:

2.2.10. Интензитет помоћи: Суфинансирање камата пољопривредних кредита ће износити 80%. Максималан износ кредита који се финансирају износи за краткорочне кредите 300.000,00 динара.

2.2.11. Индикатори/показатељи:

Редни број	Назив показатеља
1	Укупан број подржаних корисника
2	Број пољопривредних газдинстава на којима је побољшан расни састав и број грла
3	Број пољопривредних газдинстава који је модернизовао постојећу механизацију

2.2.12. Административна процедура: Реализацију ове мере спроводи Комисија формирана од стране општинског Већа, а на предлог Председника општине. Административне и стручне послове за Комисију обавља одељење за Привреду и друштвене делатности. Рокови за подношење захтева ће бити дефинисани конкурсом које расписује општинско Веће. Пријем захтева ће се вршити на писарници општинске Управе општине Аранђеловац. Захтеви који буду прихватљиви ће бити обрађени по систему прво пристиглих захтева. Доношење решења о додели подстицаја подносиоцима захтева ће бити у року од 15 дана од дана подношења захтева. Захтеви ће се подносити од стране корисника на обрасцима који ће бити саставни део конкурса. Благовремени и непотпуни захтеви неће бити разматрани.

2.3. Назив и шифра мере: 101 Инвестиције у физичку имовину пољопривредних газдинстава

2.3.1. Образложење: Пољопривредна газдинства на територији општине Аранђеловац су на веома ниском нивоу техничко-технолошке опремљености и захтевају значајне инвестиције у модернизацији производње пољопривредних газдинстава као и опреме. Мера инвестиције у физичку имовину пољопривредних газдинстава ће подржати мала и средња пољопривредна газдинства у циљу повећања техничко-технолошке опремљености, продуктивности, као и конкурентности и достизања одговарајућих стандарда, а све ради постизања веће економске ефикасности. Преглед по секторима: -Сектор: Млеко У овом сектору преовлађују мали произвођачи који су на ивици економске одрживости. Проблеми су мали број грла, низак ниво квалитета произведеног млека као и низак ниво производње по крави, што утиче на економску исплативост. Значајан проценат пољопривредних газдинстава поседује једну до две краве, што економски није исплативо. Највећи проценат газдинстава производи млеко које не испуњава стандарде Европске уније. На територији општине Аранђеловац не поседујемо велике фарме грла. Овом мером би требало унапредити поступак складиштења и хлађења млека како би побољшали сам квалитет и економску исплативост и подолжати механизацију за припрему сточне хране. -Сектор: Месо У сектору говедарства немамо великих товних фарми, а велики број релативно малих фарми. Тренутно ситуација указује на пад сточне производње у области това. У овом сектору доминира велики број газдинстава са ниским интензитетом производње и лошим условима исхране и смештаја грла. Подршком кроз ову меру ће се тезити испуњавању минималних услова одгоја квалитета грла и исхране као и приближавању прописаних стандарда у области добробити животиња и животне средине. -Сектор: Воће, гржђе и поврће На територији општине Аранђеловац ова газдинства карактерише специјализована производња, али такође и мале површине под засадом. Што се тиче поврћа ова газдинства су у повоју на територији општине Аранђеловац и теже ка укрупњавању површине, а самим тим већом економском исплативошћу. Газдинства се налазе на ниском степену стручне оспособљености, као и застарелом механизацијом и скоро не постојање система за наводњавање, а самим тим и економском неисплативости. Недостатак јесте и не постојање већих прерађивачких капацитета на територији општине Аранђеловац. -Сектор: Остали усеви (Житарице, уљарице, шећерна репа) У овом сектору пољопривредна газдинства на територији општине Аранђеловац карактеришу знатно нижи приноси усева у односу на просек у



Републици Србији. То настаје због недостатка финансијских средстава застареле механизације као и степена обучености пољопривредника. Више од 90% пољопривредних газдинстава се баве производњом житарица, на просечној површини од 1,5 хектара. Из горе наведених проблема, потребно је утицати на модернизацију механизације као и на едукацију и технолошку опремљеност газдинстава што ће довести до веће економске исплативости производње. -Сектор: Пчеларство Пчеларство је на територији општине Аранђеловац веома заступљено и из године у годину се повећава број пољопривредних газдинстава које се баве пчеларством. Пчеларство представља један прави породични бизнис у коме учествују више чланова домаћинства и од њега обезбеђују приходе. Од укупне количине произведеног меда 80% иде у извоз. Овај сектор је веома перспективан и има велику ширину за даљи развој. Ова мера има за циљ да подстакне даље ширење производње меда, а самим тим и бољи економски положај пољопривредника који се баве овом врстом производње.

2.3.2. Циљеви мере: Општи циљеви: Повећање производње, укрупњавање поседа, смањење трошкова производње, подизање нивоа техничко-технолошке опремљености и економска стабилност пољопривредних газдинстава. Специфични циљеви по секторима: Сектор: Млеко - Повећање броја квалитетних грла по газдинству, повећање количине произведеног млека, повећање квалитета млека и достизање стандарда у области добробити и здравља животиња. Сектор: Месо - Повећање броја квалитетних грла (Говеда, овце и крмаче) на малим и средњим газдинствима, достизање стандарда у области добробити и здравља животиња. Достићи ниво економске исплативости ове врсте производње. Сектор: Воће, грозђе и поврће - Подизање нових засада воћем и грозђем, а самим тим и повећање поседа пољопривредних газдинстава. Модернизацију машина и опреме као и изградња система за наводњавање (кап по кап). Изградња нових прерађивачких погона и модернизацију постојећих. Сектор: Остали усеви (Житарице, уљарице и шећерна репа) - Укрупњавање поседа и обнова пољопривредне механизације на пољопривредним газдинствима. Сектор: Пчеларство - Унапређење и повећање пчеларске производње, достизање стандарда квалитета као и повећање економске исплативости.

2.3.3. Веза мере са националним програмима за рурални развој и пољопривреду: Веза са мерама Националног програма за рурални развој Републике Србије (НПРР) Национални програм за рурални развој Републике Србије (НПРР) није усвојен, и стога ова мера нема везу са истим.

2.3.4. Крајњи корисници: Крајњи корисници су активна: -регистрована пољопривредна газдинства- физичка лица (укључујући предузетнике)

2.3.5. Економска одрживост: Подносиоци захтева нису дужни да докажу економску одрживост кроз бизнис план пошто је ограничена максимална вредност подстицаја на 80.000,00 динара, што подразумева да инвестиција за коју се даје подстицај не прелази 200.000,00 динара и тиме је лако економски одржива.

2.3.6. Општи критеријуми за кориснике: Корисници ове мере требају да испуне следеће услове: Да су уписани у регистар пољопривредних газдинстава на територији општине Аранђеловац, у складу са правилником о начину и условима уписа и вођења регистра пољопривредних газдинстава, да су ушли у реализацију инвестиције у току 2018. године (Извршена набавка материјала, опреме, стоке, и др.), потписана изјава да не постоји захтев за исто улагање у другим јавним фондовима, да немају дуговања према општини Аранђеловац по другим основама, програмима субвенција и развојним програмима у пољопривреди (Ревитал села, закуп државног земљишта и др.), не сме да отуђи предмет инвестиције за коју је остварио подстицаје у року од пет година од дана исплате подстицаја и да се у том периоду предмет наменски користи. Код изградње нових објеката приложити власнички лист са назнаком парцеле на којој се гради објекат. Фотографије изведеног стања објекта након изградње и пример и предрачун радова оверен од стране регистроване фирме у грађевинској делатности или грађевинског вештака.

2.3.7. Специфични критеријуми: У сектору производње млека прихватљиви корисници треба да: 1) у РПГ имају пријављен сточни фонд. 2) имају у свом власништву односно у власништву члана РПГ 1-19 млечних крава. 3) у случају набавке нових машина и опреме за наводњавање имају у свом односно у власништву РПГ максимално до 100 млечних крава. 4) у случају набавке квалитетних приплодних грла на крају инвестиције имају у свом односно у власништву члана РПГ 3-100 крава млечних раса. У сектору производње меса прихватљиви корисници треба да: 1) у РПГ имају пријављен сточни фонд. 2) у регистру



одобрених објеката имају објекат са капацитетима за тов: мање од 20 јунади, мање од 150 грла оваца, коза, мање од 30 крмача, мање од 100 товљеника свиња или од 1000 до 3999 бројлера. 3) када се ради о набавци квалитетних приплодних грла на крају инвестиције имају у свом односно у власништву РПГ 5-100 крава товних раса или 10-300 грла оваца или 10-400 свиња. У сектору пчеларства прихватљиви корисници треба да: 1) имају 5-500 кошница пријављених у централној бази података. У сектору производње воћа, грозђа, поврћа, хмеља и цвећа прихватљиви корисници треба да: 1) у РПГ имају уписано пољопривредно земљиште под производњом одговарајућих култура 2) имају: мање од 2 ha јагодичастог воћа хмеља односно мање од 5 ha другог воћа односно 0,1-50 ha цвећа, односно 0,2-100 ha винове лозе 3) у случају подизања нових или обнављања постојећих производних и матичних засада воћњака и винове лозе, имају на крају инвестиције 01-50 ha јагодастих врста воћака и хмеља, 0,3-100 ha другог воћа, 0,2-100 ha винове лозе 4) имају мање од 0,5 ha пластеника или мање од 3 ha производње поврћа на отвореном простору 5) за инвестиције везане за производњу грозђа, буду уписани и у Виноградарски регистар, у складу са законом којим се уређује област виноградарства и винарства 6) за инвестиције везане за производњу садног материјала, буду уписани и у Регистар произвођача садног материјала, у складу са законом којим се уређује област производње садног материјала. У сектору производње осталих усева, прихватљиви корисници треба да: 1) у РПГ имају уписано пољопривредно земљиште под производњом одговарајућих биљних култура 2) имају до 50 ha под осталим усевима односно до 100 ha под осталим усевима за инвестиције усмерене за набавку машина и опреме за наводњавање.

2.3.8. Листа инвестиција у оквиру мере:

Пројекат: Стратегија развоја општине Аранђеловац до 2025. године и политике и политике руралног развоја



Шифра инвестиције	Назив инвестиције
101.1.1	Набавка квалитетних приплодних грла млечних раса: говеда, оваца и коза
101.1.2	Изградња капацитета за прикупљање, обраду, паковање, складиштење и одлагање чврстог стајњака, полутечног и течног стајњака, укључујући инсталацију опреме
101.1.3	Опрема за мужу, хлађење и чување млека на фарми, укључујући све елементе, материјале и инсталације
101.1.5	Машине и опрема за припрему сточне хране, за храњење и напајање животиња (млинови и блендери/мешалице за припрему сточне хране; опрема и дозатори за концентровану сточну храну; екстрактори; транспортери; микс приколице и дозатори за кабасту сточну храну;
101.1.6	Сточне ваге, рампе за утовар и истовар и торови за усмеравање и обуздавање животиња
101.1.9	Машине за примарну обраду земљишта
101.1.10	Машине за допунску обраду земљишта
101.1.11	Машине за ђубрење земљишта
101.1.12	Машине за сетву
101.1.13	Машине за заштиту биља
101.1.14	Машине за убирање односно скидање усева
101.1.15	Машине за транспорт
101.2.1	Набавку квалитетних приплодних грла говеда, оваца, коза и свиња које се користе за производњу меса
101.2.6	Сточне ваге, рампе за утовар и истовар и торови за усмеравање и обуздавање животиња
101.2.10	Машине за примарну обраду земљишта
101.2.11	Машине за допунску обраду земљишта
101.2.12	Машине за ђубрење земљишта
101.2.13	Машине за сетву
101.2.14	Машине за заштиту биља
101.2.15	Машине за убирање односно скидање усева
101.4.1	Подизање нових или обнављање постојећих (крчење и подизање) вишегодишњих засада воћака, хмеља и винове лозе
101.4.2	Подизање и опремање пластеника за производњу поврћа, воћа, цвећа и расадничку производњу
101.4.3	Подизање, набавка и опремање система противградне заштите у воћњацима и вишегодишњим засадама
101.4.4	Подизање/набавка жичаних ограда око вишегодишњих засада
101.4.8	Набавка опреме и уређаја за сетву, садњу и мулчирање (са фолијом)
101.4.10	Набавка опреме и уређаја за заштиту биља и стерилизацију земљишта и супстрата при производњи у заштићеном простору
101.4.16	Набавка опреме за резивање, дробљење, сечење и уклањање остатака након резидбе воћних врста
101.4.19	Машине за примарну обраду земљишта
101.4.20	Машине за допунску обраду земљишта
101.4.21	Машине за ђубрење земљишта
101.4.22	Машине за сетву
101.4.24	Машине за заштиту биља
101.4.25	Машине за убирање односно скидање усева
101.4.28	Машине, уређаји и опрема за наводњавање усева
101.5.1	Машине за примарну обраду земљишта
101.5.2	Машине за допунску обраду земљишта
101.5.3	Машине за ђубрење земљишта
101.5.4	Машине за сетву
101.5.6	Машине за заштиту биља
101.5.7	Машине за убирање односно скидање усева
101.5.10	Машине и опрема за наводњавање усева
101.6.1	Набавка нових пчелињих друштава
101.6.2	Набавка опреме за пчеларство

2.3.9. Критеријуми селекције:



2.3.10. Интензитет помоћи: Износ подстицаја је 40% од укупне инвестиције, а максималан износ подршке по кориснику је 100.000,00 динара у оквиру шифре инвестиције.

2.3.11. Индикатори/показатељи:

Редни број	Назив показатеља
1	Укупан број подржаних корисника
2	Број пољопривредних газдинстава који је извршио подизање нових вишегодишњих засада воћњака.
3	Број пољопривредних газдинстава који је модернизовао постојећу механизацију

2.3.12. Административна процедура: Реализацију ове мере спроводи Комисија формирана од стране општинског Већа, а на предлог Председника општине. Административне и стручне послове за Комисију обавља одељење за Привреду и друштвене делатности. Рокови за подношење захтева ће бити дефинисани конкурсом које расписује општинско Веће. Пријем захтева ће се вршити на писарници општинске Управе општине Аранђеловац. Захтеви који буду прихватљиви ће бити обрађени по систему прво пристиглих захтева. Доношење решења о додели подстицаја подносиоцима захтева ће бити у року од 30 дана од закључења конкурса. Захтеви ће се подносити од стране корисника на обрасцима који ће бити саставни део конкурса. Благовремени и непотпуни захтеви неће бити разматрани.

2.4. Назив и шифра мере: 102 Успостављање и јачање удружења у области пољопривреде

2.4.1. Образложење: На територији општине Аранђеловац велики проценат пољопривредних газдинстава није повезан у облике организовања у виду задруга или удружења, тако да, отежано послује како у делу набавке репро материјала за производњу, финансирање саме производње и пласмана готових производа. Пољопривредна газдинства односно пољопривредни произвођачи због свог недовољног организовања заостају у сегменту едукације, обавештености, о новим технологијама које се примењују у производњи, маркетингу и презентацији својих производа. Спровођењем ове мере окупићемо и организовати пољопривреднике кроз оснивање удружења и задруге, а самим тим све недостатке у производњи бити ублажени. Циљна група су индивидуални пољопривредни произвођачи са којима смо у разговорима дошли до закључка да је потребно основати удружења или задруге и помоћи рад постојећих на територији општине Аранђеловац.

2.4.2. Циљеви мере: Овом мером ће се успоставити добра сарадња међу пољопривредним произвођачима на територији општине, боље организовати набавка сировина као и пласмана производа, заједнички наступ на тржишту, лакша доступност новим технологијама, успешнија едукација, а као резултат свега бољи економски положај пољопривредника.

2.4.3. Веза мере са националним програмима за рурални развој и пољопривреду: Веза са мерама Националног програма за рурални развој Републике Србије (НППР) Национални програм за рурални развој Републике Србије (НППР) није усвојен, и стога ова мера нема везу са истим.

2.4.4. Крајњи корисници: Крајњи корисници су удружења и задруге која основана на територији општине Аранђеловац.

2.4.5. Економска одрживост: Подносиоци захтева нису дужни да докажу економску одрживост кроз бизнис план, већ треба да доставе план активности (Удружења, задруга) за текућу годину и завршни рачун удружења за претходну годину.

2.4.6. Општи критеријуми за кориснике: Корисници ове мере требају да испуне следеће услове: Да су регистровани у Агенцији за привредне регистре, да им је седиште на територији општине Аранђеловац, да немају дуговања према општини Аранђеловац из претходног периода.

2.4.7. Специфични критеријуми: Корисници (Удружења, задруге) морају у тренутку конкурса да имају најмање 10 регистрованих чланова.



2.4.8. Листа инвестиција у оквиру мере:

2.4.9. Критеријуми селекције:

2.4.10. Интензитет помоћи: Интензитет помоћи је до 100% од планираних активности и финансијског плана за 2019. годину.

2.4.11. Индикатори/показатељи:

Редни број	Назив показатеља
1	Укупан број подржаних пројеката.
2	Број новооснованих удружења, задруга.

2.4.12. Административна процедура: Реализацију ове мере спроводи Комисија формирана од стране општинског Већа, а на предлог Председника општине. Административне и стручне послове за Комисију обавља одељење за Привреду и друштвене делатности. Рокови за подношење захтева ће бити дефинисани конкурсом које расписује општинско Веће. Пријем захтева ће се вршити на писарници општинске Управе општине Аранђеловац. Захтеви који буду прихватљиви ће бити обрађени по систему прво пристиглих захтева. Доношење решења о додели подстицаја подносиоцима захтева ће бити у року од 30 дана од закључења конкурса. Захтеви ће се подносити од стране корисника на обрасцима који ће бити саставни део конкурса. Благовремени и непотпуни захтеви неће бити разматрани.

2.5. Назив и шифра мере: 104 Управљање ризицима

2.5.1. Образложење: Осигурање усева, плодова и вишегодишњих засада исплаћиваће се у износу од 20% од приказане полисе осигурања. Штете већег обима превазилазе могућност санирања од стране произвођача и могу озбиљно да угрозе опстанак газдинства. Мали број пољопривредних газдинстава врши осигурање пољопривредне производње и користи могућност регресирања премије осигурања.

2.5.2. Циљеви мере: -Побољшавање услова живота и рада у руралним подручјима. -Мера доприноси превентивној заштити пољопривредне производње од елементарних непогода и представља вид сигурности произвођача.

2.5.3. Веза мере са националним програмима за рурални развој и пољопривреду: Мера је у складу са законом о подстицајима и националним програмом пољопривреде.

2.5.4. Крајњи корисници: Крајњи корисници су носиоци регистрованих пољопривредних газдинстава.

2.5.5. Економска одрживост: За ову меру није потребан бизнис план.

2.5.6. Општи критеријуми за кориснике: Да су своје усева, плодове и вишегодишње засаде осигурали преко осигуравајућег друштва, што ће приказати полисом осигурања.

2.5.7. Специфични критеријуми: Нема.

2.5.8. Листа инвестиција у оквиру мере:

Шифра инвестиције	Назив инвестиције
104.3	Осигурање усева, плодова, вишегодишњих засада, расадника и животиња

2.5.9. Критеријуми селекције:



2.5.10. Интензитет помоћи: Износи 20% од приказане полисе осигурања.

2.5.11. Индикатори/показатељи:

Редни број	Назив показатеља
1	Укупан број подржаних корисника

2.5.12. Административна процедура: Реализацију ове мере спроводи Комисија формирана од стране општинског Већа, а на предлог Председника општине. Административне и стручне послове за Комисију обавља одељење за Привреду и друштвене делатности. Корисници ове мере требају да испуне следеће услове: Да су уписани у регистар пољопривредних газдинстава на територији општине Аранђеловац или су чланови тих домаћинстава регистрованог газдинства. Корисници ове мере морају доставити полису осигурања о уплаћеној премији осигурања за 2020.годину.

2.6. Назив и шифра мере: 201.1 Одрживо коришћење пољопривредног земљишта

2.6.1. Образложење: Пољопривредна газдинства општине Аранђеловац често располажу са пољопривредним земљиштем које је изложено разним неповољним утицајима као што су водна ерозија, непољољном дејству гајења монокултурних усева. Анализом стања на терену смо дошли до података да се неким обликом ерозије захвати сваке године нових од 20-30 ха, па се очекује да овај процес деградације ова мера ублажи кроз резултате који ће се огледати у повећању површина под вештачки заснованим травњацима, повећану производњу квалитетне крмне смесе што доводи до смањења потребе за житарицама у исхрани преживара а ово даље смањује заступљеност стрних жита и окопавина на теренима изложеним ерозији.

2.6.2. Циљеви мере: Пољопривредни произвођачи ће коришћењем ове мере доћи до квалитетније крмне основе за овчарску и говедарску производњу и то по повољнијој цени. Смањиће се деградација природних ливада и пашњака због прекомерне испаше услед повећаних приноса на заснованим травњацима

2.6.3. Веза мере са националним програмима за рурални развој и пољопривреду: Веза са мерама Националног програма за рурални развој Републике Србије (НППР) Национални програм за рурални развој Републике Србије (НППР) није усвојен, и стога ова мера нема везу са истим.

2.6.4. Крајњи корисници: Крајњи корисници су активна: -регистрована пољопривредна газдинства- физичка лица (укључујући предузетнике)

2.6.5. Економска одрживост: За ову меру није потребно прилагати бизнис план или пројекат. Али је неопходно да газдинство располаже адекватном сточарском производњом

2.6.6. Општи критеријуми за кориснике: Корисници ове мере требају да испуне следеће услове: Да су уписани у регистар пољопривредних газдинстава на територији општине Аранђеловац, да у регистру пољопривредног газдинства имају уписане катастарске парцеле 5 и лошије класе култура њива, ливада, пашњак, имају уписан сточни фонд у РПГ-у, да немају дуговања према општини Аранђеловац по другим основама, програмима субвенција и развојним програмима у пољопривреди (Ревитал села, закуп државног земљишта и др.).

2.6.7. Специфични критеријуми: Нема.

2.6.8. Листа инвестиција у оквиру мере:

Шифра инвестиције	Назив инвестиције
201.1.2	Заштита земљишта од ерозије
201.1.3	Унапређена примена добре пољопривредне праксе (агро – мелиоративне мере)



2.6.9. Критеријуми селекције:

2.6.10. Интензитет помоћи: Интензитет помоћи је до 80%-100% укупне инвестиције, амаксималан износ подршке по кориснику је 20.000,00 динара.

2.6.11. Индикатори/показатељи:

Редни број	Назив показатеља
1	Укупан број подржаних пројеката.

2.6.12. Административна процедура: Реализацију ове мере спроводи Комисија формирана од стране општинског Већа, а на предлог Председника општине. Административне и стручне послове за Комисију обавља одељење за Привреду и друштвене делатности. Рокови за подношење захтева ће бити дефинисани конкурсом које расписује општинско Веће. Пријем захтева ће се вршити на писарници општинске Управе општине Аранђеловац. Захтеви који буду прихватљиви ће бити обрађени по систему прво пристиглих захтева. Доношење решења о додели подстицаја подносиоцима захтева ће бити у року од 30 дана од закључења конкурса. Захтеви ће се подносити од стране корисника на обрасцима који ће бити саставни део конкурса. Благовремени и непотпуни захтеви неће бити разматрани.

2.7. Назив и шифра мере: 201.3 Органска производња

2.7.1. Образложење: На територији општине Аранђеловац постоји велики потенцијал за органску производњу који тренутно није довољно искоришћен. Имамо тренутно двадесетак пољопривредних газдинстава који су ушли у процес сертификације органске производње као и формирану еколошку задругу за органску производњу. Ова мера је повезана са стратегијом руралног развоја општине Аранђеловац којом је планирано да се подстиче развој органске производње на територији општине. Овом мером се олакшава процес контроле и сертификације органске производње пољопривредних газдинстава. Као ефекти мере очекује се одређени број газдинстава који ће завршити контролу и сертификацију, као и други број газдинстава који ће започети процес контроле и сертификације органске производње.

2.7.2. Циљеви мере: Ова мера има за циљ да подстакне пољопривредне произвођаче који су започели процес контроле и сертификације, да наставе тај процес и спроведу га до краја, као и да подстакне друге пољопривредне произвођаче да започну процес контроле и сертификације органске производње у току 2017. године. Уласком у процес контроле и сертификације као и самим завршетком овог процеса пољопривредна газдинства ће економски бити стабилнија, пошто постоји велика потражња за овом врстом производа.

2.7.3. Веза мере са националним програмима за рурални развој и пољопривреду: Веза са мерама Националног програма за рурални развој Републике Србије (НППР) Национални програм за рурални развој Републике Србије (НППР) није усвојен, и стога ова мера нема везу са истим.

2.7.4. Крајњи корисници: Крајњи корисници су активна регистрована пољопривредна газдинства.

2.7.5. Економска одрживост: Подносиоци захтева нису дужни да докажу економску одрживост кроз бизнис план, зато што под овом мером се подразумева средства за трошкове процеса контроле и сертификације за 2017. годину.

2.7.6. Општи критеријуми за кориснике: Корисници ове мере требају да испуне следеће услове: Да су уписани у регистар пољопривредних газдинстава на територији општине Аранђеловац, да су започели процес контроле и сертификације у претходним годинама или у току 2018. године. Потписана изјава да не постоји захтев за исто улагање у другим јавним фондовима, да немају дуговања према општини Аранђеловац по другим основама, програмима субвенција и развојним програмима у пољопривреди.

2.7.7. Специфични критеријуми: Минимална површина земљишта које је ушло у процес контроле и



сертификације износи 0,2 хектара.

2.7.8. Листа инвестиција у оквиру мере:

Шифра инвестиције	Назив инвестиције
201.3.2	Контрола и сертификација

2.7.9. Критеријуми селекције:

2.7.10. Интензитет помоћи: Овом мером ће бити подржано 100% средстава од укупне цене контроле и сертификације за текућу годину.

2.7.11. Индикатори/показатељи:

Редни број	Назив показатеља
1	Укупан број подржаних пројеката.

2.7.12. Административна процедура: : Реализацију ове мере спроводи Комисија формирана од стране општинског Већа, а на предлог Председника општине. Административне и стручне послове за Комисију обавља одељење за Привреду и друштвене делатности. Рокови за подношење захтева ће бити дефинисани конкурсом које расписује општинско Веће. Пријем захтева ће се вршити на писарници општинске Управе општине Аранђеловац. Захтеви који буду прихватљиви ће бити обрађени по систему прво пристиглих захтева. Доношење решења о додели подстицаја подносиоцима захтева ће бити у року од 30 дана од закључења конкурса. Захтеви ће се подносити од стране корисника на обрасцима који ће бити саставни део конкурса. Благовремени и непотпуни захтеви неће бити разматрани.

2.8. Назив и шифра мере: 301 Инвестиције за унапређење и развој руралне инфраструктуре и услуга

2.8.1. Образложење: Рурална инфраструктура на подручју територије општине Аранђеловац се налази у незавидном положају пошто уназад двадесетак година није било значајнијих улагања у одржавање постојеће као и улагање у нову инфраструктуру. С обзиром да у већем броју сеоских месних заједница становништво се задржало на селу и у наредном периоду постоји тенденција останка уз одређена улагања у руралну инфраструктуру. Стратегија пољопривреде и руралног развоја општине Аранђеловац, је дефинисала улагања у обнову постојеће и изградњу нове инфраструктуре у руралним подручјима. Овом мером се олакшавају услови живота у руралним подручјима, а то све утиче на очување броја становника у сеоским месним заједницама.

2.8.2. Циљеви мере: Ова мера има за циљ побољшање општих животних услова како пољопривредног тако и непољопривредног становништва у руралном подручју.

2.8.3. Веза мере са националним програмима за рурални развој и пољопривреду: Веза са мерама Националног програма за рурални развој Републике Србије (НППР) Национални програм за рурални развој Републике Србије (НППР) није усвојен, и стога ова мера нема везу са истим.

2.8.4. Крајњи корисници: Крајњи корисници су сеоске месне заједнице.

2.8.5. Економска одрживост: Подносиоци захтева нису дужни да докажу економску одрживост кроз бизнис план.

2.8.6. Општи критеријуми за кориснике: Корисници ове мере требају да испуне следеће услове: Да су месне заједнице са руралног подручја општине Аранђеловац, да имају донету одлуку савета месне заједнице о улагању у инфраструктурне пројекте за које конкуришу и да имају премер и предрачун радова од стручног лица. Месне заједнице морају бити са руралног подручја општине Аранђеловац и да је инфраструктурни пројекат од општег интереса за локалну заједницу.



2.8.7. Специфични критеријуми: Нема.

2.8.8. Листа инвестиција у оквиру мере:

Шифра инвестиције	Назив инвестиције
301.2	Инвестиције у израду, унапређење или проширење свих типова инфраструктуре мањег обима, укључујући инвестиције у обновљиве изворе енергије

2.8.9. Критеријуми селекције:

2.8.10. Интензитет помоћи: Овом мером ће бити подржани у 100% инфраструктурни пројекти, а са максималним износом од 500.000,00 динара.

2.8.11. Индикатори/показатељи:

Редни број	Назив показатеља
1	Укупан број подржаних пројеката.
2	Укупан број започетих инфраструктурних пројеката
3	Укупан број завршених инфраструктурних пројеката у 2019. години.

2.8.12. Административна процедура: Реализацију ове мере спроводи Комисија формирана од стране општинског Већа, а на предлог Председника општине. Административне и стручне послове за Комисију обавља одељење за Привреду и друштвене делатности. Рокови за подношење захтева ће бити дефинисани конкурсом које расписује општинско Веће. Пријем захтева ће се вршити на писарници општинске Управе општине Аранђеловац. Захтеви који буду прихватљиви ће бити обрађени по систему прво пристиглих захтева. Доношење решења о додели подстицаја подносиоцима захтева ће бити у року од 30 дана од закључења конкурса. Захтеви ће се подносити од стране корисника на обрасцима који ће бити саставни део конкурса. Благовремени и непотпуни захтеви неће бити разматрани.

2.9. Назив и шифра мере: 304 Економске активности у циљу подизања конкурентности у смислу додавања вредности кроз прераду као и на увођење и сертификација система безбедности и квалитета хране, органских производа и производа са ознаком географског порекла на газдинствима

2.9.1. Образложење: Тренутно стање на територији општине Аранђеловац је такво да немамо брендиране, географски заштићеног порекла, заштићеног имена производе, као ни уведене системе квалитета. У последње две до три године се ствара потреба за увођење брендирања, заштите географског порекла и заштите имена пољопривредних производа, као и увођења система квалитета због конкурентности и подизања цене финалних производа. Ова мера треба да да највише резултата у сектору воћа, грожда и поврћа.

2.9.2. Циљеви мере: Овом мером ће се повећати стандарди у пољопривредној производњи и испунити неопходни услови у техничко технолошком поступку производње. Такође ће бити испуњени хигијенски услови производње, а самим тим и добијање квалитетних и хигијенско исправних производа, који ће бити конкуренти на домаћем и иностраном тржишту.

2.9.3. Веза мере са националним програмима за рурални развој и пољопривреду: Веза са мерама Националног програма за рурални развој Републике Србије (НППР) Национални програм за рурални развој Републике Србије (НППР) није усвојен, и стога ова мера нема везу са истим.

2.9.4. Крајњи корисници: Крајњи корисници су активна: -удружења пољопривредних произвођача и земљорадничке задруге.

2.9.5. Економска одрживост: Подносиоци захтева нису дужни да докажу економску одрживост кроз



бизнис план зато што се овом мером подразумевају трошкови брендирања, заштите географског порекла, заштите имена производа, као и увођење система квалитета.

2.9.6. Општи критеријуми за кориснике: Корисници ове мере требају да испуне следеће услове: Да су регистровани у Агенцији за привредне регистре, да им је седиште на територији општине Аранђеловац, да немају дуговања према општини Аранђеловац из претходног периода.

2.9.7. Специфични критеријуми: Извршена уплата за трошкове увођења и сертификацију система безбедности и квалитета хране у 2019. години; - Сертификат; - За KOSHER и HALAL сертификат записник инспектора надлежног за послове пољопривреде којим се потврђује да се у процесу производње спроводе мере самоконтроле према НАССР начелима.

2.9.8. Листа инвестиција у оквиру мере:

Шифра инвестиције	Назив инвестиције
304.3	Подршка за заштиту имена производа
304.4	Подршка за увођење система квалитета

2.9.9. Критеријуми селекције:

2.9.10. Интензитет помоћи: Интензитет помоћи је до 100% од трошкова горе наведених инвестиција.

2.9.11. Индикатори/показатељи:

Редни број	Назив показатеља
1	Укупан број подржаних пројеката.
2	Број брендираних, географски заштићених производа и уведених система квалитета.

2.9.12. Административна процедура: Реализацију ове мере спроводи Комисија формирана од стране општинског Већа, а на предлог Председника општине. Административне и стручне послове за Комисију обавља одељење за Привреду и друштвене делатности. Рокови за подношење захтева ће бити дефинисани конкурсом које расписује општинско Веће. Пријем захтева ће се вршити на писарници општинске Управе општине Аранђеловац. Захтеви који буду прихватљиви ће бити обрађени по систему прво пристиглих захтева. Доношење решења о додели подстицаја подносиоцима захтева ће бити у року од 30 дана од закључења конкурса. Захтеви ће се подносити од стране корисника на обрасцима који ће бити саставни део конкурса. Благовремени и непотпуни захтеви неће бити разматрани.

2.10. Назив и шифра мере: 402 Подстицаји за промотивне активности у пољопривреди и руралном развоју

2.10.1. Образложење: У протеклим годинама општина Аранђеловац је организовала посету сајмовима, као и студијска путовања, што је допринело унапређењу знања пољопривредних произвођача у областима које су потребне за вид производње којом се баве. Такође су биле организоване и манифестације које се односе на презентацију и продају пољопривредних производа. Континуирано у току године биле су емитоване радио и телевизијске емисије на локалним радио и тв станицама из области пољопривредне производње.

2.10.2. Циљеви мере: Стицање нових знања о пољопривредној производњи, као и подизање свести о новим технологијама у пољопривреди.

2.10.3. Веза мере са националним програмима за рурални развој и пољопривреду: Мера је у складу са законом о подстицајима и националним програмом пољопривреде.



2.10.4. Крајњи корисници: корисник је ЈЛС Општине Аранђеловац.

2.10.5. Економска одрживост: Није примењиво.

2.10.6. Општи критеријуми за кориснике: Нема.

2.10.7. Специфични критеријуми: Нема.

2.10.8. Листа инвестиција у оквиру мере:

Шифра инвестиције	Назив инвестиције
402.1	Информативне активности: сајмови, изложбе, манифестације, студијска путовања

2.10.9. Критеријуми селекције:

2.10.10. Интензитет помоћи: Овом мером ће бити подржано 100% организација студијског путовања или посета сајма.

2.10.11. Индикатори/показатељи:

Редни број	Назив показатеља
1	Број организованих посета или студијских путовања.
2	Укупан број корисника у току 2018. године.
3	Број корисника који је применио нова знања и технологије, а на основу посете сајма или студијског путовања.

2.10.12. Административна процедура: Реализацију ове мере спроводи Комисија формирана од стране општинског Већа, а на предлог Председника општине. Административне и стручне послове за Комисију обавља одељење за Привреду и друштвене делатности. Корисници ове мере требају да испуне следеће услове: Да су уписани у регистар пољопривредних газдинстава на територији општине Аранђеловац или су чланови тих домаћинстава регистрованог газдинства. Корисници ове мере могу бити највише два члана једног регистрованог пољопривредног газдинства.



III. ИДЕНТИФИКАЦИОНА КАРТА

Табела: Општи подаци и показатељи

Назив показатеља	Вредност, опис показатеља	Извор податка и година
ОПШТИ ПОДАЦИ		
Административни и географски положај		
Аутономна покрајина	/	рзс*
Регион	Регион Шумадије и Западне Србије	рзс*
Област	Шумадијска област	рзс*
Град или општина	општина	рзс*
Површина	376 км ²	рзс*
Број насеља	19	рзс*
Број катастарских општина	19	рзс*
Број подручја са отежаним условима рада у пољопривреди (ПОУРП)	нема	
Демографски показатељи		
Број становника	48000	рзс**
Број домаћинстава	15630	рзс*
Густина насељености (број становника/површина, km ²)	154 становника по км ²	
Промена броја становника 2011:2002 (2011/2002*100 - 100)	4% мање становништва у односу на 2002.	рзс**
- у руралним подручјима АП/ЈЛС	/	рзс**
Становништво млађе од 15 година (%)	15%	рзс**
Становништво старије од 65 година (%)	17%	рзс**
Просечна старост	41,22 година	рзс*
Индекс старења	/	рзс*
Без школске спреме и са непотпуним основним образовањем (%)	13,4 %	рзс*
Основно образовање (%)	21,8 %	рзс*
Средње образовање (%)	52,6 %	рзс*
Више и високо образовање (%)	11,8 %	рзс*
Пољопривредно становништво у укупном броју становника (%)	6,82%	Процена
Природни услови		
Релеф (равничарски, брежуљкасти, брдски, планински)	брдско-планински	Интерни
Превлађујући педолошки типови земљишта и бонитетна класа	Смоница и гајњача	Интерни
Клима (умерено-континентална, субпланинска ...)	умерено-континентална	Интерни
Просечна количина падавина (mm)	/	Интерни
Средња годишња температура (oC)	/	Интерни
Хидрографија (површинске и подземне воде)	/	Интерни
Површина под шумом (ha)	9 146,96 ha	рзс*
Површина под шумом у укупној површини АП/ЈЛС (%)	% - нема тај податак	рзс*



Пошумљене површине у претходној години (ha)	4,77 ha	рзс*
Посечена дрвна маса (m ³)	7234 m ³	рзс*
ПОКАЗАТЕЉИ РАЗВОЈА ПОЉОПРИВРЕДЕ		
Стање ресурса		
Укупан број пољопривредних газдинстава:	4756	рзс***
Број регистрованих пољопривредних газдинстава (РПГ):	3056	Управа за трезор
- породична пољопривредна газдинства (%)	99,3%	
- правна лица и предузетници (%)	0,7%	
Коришћено пољопривредно земљиште - КПЗ (ha)	16443ha	рзс***
Учешће КПЗ у укупној површини ЈЛС (%)	43,7%	
Оранице и баште, воћњаци, виногради, ливаде и пашњаци, остало(18) (ha, %)	15973 ha, %	рзс***
Жита, индустријско биље, поврће, крмно биље, остало(19) (ha, %)	3700ha, %	рзс***
Просечна величина поседа (КПЗ) по газдинству (ha)	5,27	рзс***
Обухваћеност пољопривредног земљишта комасацијом (ha)	/	Интерни
Обухваћеност земљишта неким видом удруживања (ha)	72	Интерни
Број пољопривредних газдинстава која наводњавају КПЗ	84ха	рзс***
Одводњавана површина КПЗ (ha)	/	Интерни
Наводњавана површина КПЗ (ha)	/	рзс***
Површина пољопривредног земљишта у државној својини на територији АП(20) (ha)	/	Интерни
Површина пољопривредног земљишта у државној својини која се даје у закуп (ha):	126	Интерни
- физичка лица (%)	100.00%	Интерни
- правна лица (%)	Говеда 4355, свиње 17810, овце 28158, козе 1424, живина 89503, кошнице пчела 5226	Интерни
Говеда, свиње, овце и козе, живина, кошнице пчела (број)	Трактори и комбајни 3873, прикључне машине 10246	рзс***
Трактори, комбајни, прикључне машине (број)	Објекти за смештај стоке 9722, објекти за складиштење 3379, објекти за пољопривредне машине и опреме 1416	рзс***
Пољопривредни објекти (број)	Хладњаче 10 сушаре 16, стакленици 3, пластеници 135	рзс***
чч, сушаре, стакленици и пластеници (број)	9865, пг 2879	рзс***
Употреба минералног ђубрива, стајњака и средстава за заштиту биља (ha, број ПГ)	6460	рзс***
Број чланова газдинства и стално запослених на газдинству:	/	рзс***
(на породичном ПГ: на газдинству правног лица/предузетника) (ha)		рзс***
Годишње радне јединице (број)	4782	рзс***
Земљорадничке задруге и удружења пољопривредника (број)	2 задруге и 3 удружења	Интерни
Производња пољопривредних производа(количина):		
- биљна производња (t)	Житарице 24000 т Кукуруз 20000т	рзс***
- сточарска производња (t, lit, ком.)	Млеко 12000 т, свинско месо 1000т, јунеће месо 100т бројлери 300 т	Интерни



ПОКАЗАТЕЉИ РУРАЛНОГ РАЗВОЈА		
Рурална инфраструктура		
Саобраћајна инфраструктура		
Дужина путева(km)	278	рзс*
Поште и телефонски претплатници (број)	5,1769	рзс*
Водопривредна инфраструктура		
Домаћинства прикључена на водоводну мрежу (број)	/	рзс*
Домаћинства прикључена на канализациону мрежу (број)	2759	рзс*
Укупне испуштене отпадне воде (хиљ.м3)	389	рзс*
Пречишћене отпадне воде (хиљ.м3)	18	рзс*
Енергетска инфраструктура		
Производња и снабдевање електричном енергијом (број)	/	Интерни
Социјална инфраструктура		
Објекти образовне инфраструктуре (број)	16	рзс*
Број становника на једног лекара	398	рзс*
Број корисника социјалне заштите	2679	рзс*
Диверзификација руралне економије		
Запослени у секторима пољопривреде, шумарства и водопривреде (број)	218	рзс* рзс***
Газдинства која обављају друге профитабилне активности(30) (број)	2161	рзс***
Туристи и просечан број ноћења туриста на територији АП/ЈЛС (број)	47968	рзс*
Трансфер знања и информација		
Пољопривредна саветодавна стручна служба (да/не)	да	Интерни
Пољопривредна газдинства укључена у саветодавни систем (број)	150	ПССС

Датум и место

М.П.



Потпис овлашћеног лица у АП/ЈЛС



На основу члана 33. став 1. тачка 6. Статута општине Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац“, бр. 2/2019),

Скупштина општине Аранђеловац на седници одржаној 22.05.2020. године, донела је

ОДЛУКУ

О СТАВЉАЊУ ВАН СНАГЕ АКЦИОНОГ ПЛАНА ЗА ОСТВАРИВАЊЕ РОДНЕ РАВНОПРАВНОСТИ У ОПШТИНИ АРАНЂЕЛОВАЦ У 2020. ГОДИНИ

1. Ставља се ван снаге Акциони план за остваривање родне равноправности у општини Аранђеловац у 2020. години, из разлога немогућности реализације истог у предвиђеним роковима услед ванредног стања у Републици Србији изазваног епидемијом вируса COVID-19.

2. Ступањем на снагу ове Одлуке престаје да важи Одлука о усвајању Акционог плана за остваривање родне равноправности у општини Аранђеловац у 2020. години („Службени гласник општине Аранђеловац“, бр. 1/2020).

3. Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику општине Аранђеловац“.

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ АРАНЂЕЛОВАЦ
Бр. 06-296/2020-01-2
од 22.05.2020. године

ПРЕДСЕДНИЦА СКУПШТИНЕ
Десанка Миланов, с.р.

На основу члана 33. став 1. тач. 6. и 14. Статута општине Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац“, бр. 2/2019) у вези са Одлуку о проглашењу ванредног стања („Службени гласник РС“, бр. 29/2020),

Скупштина општине Аранђеловац на седници одржаној 22.05.2020. године донела је

ОДЛУКУ

О ОСЛОБАЂАЊУ ПЛАЋАЊА КОМУНАЛНЕ ТАКСЕ ЗА МАЊЕ МОНТАЖНЕ ОБЈЕКТЕ СЕЗОНСКОГ ТИПА ЗА 2020. ГОДИНУ

Члан 1.

Овом Одлуком, одређене категорије лица, ослобађају се плаћања комуналне таксе за коришћење простора на јавним површинама или испред пословних просторија у пословне сврхе.

Ослобађање из става 1. овог члана односи се искључиво на монтажне објекте сезонског типа односно на баште угоститељских објеката (летње и зимске баште).

Члан 2.

Право на ослобађање у складу са овом Одлуком, могу остварити правна лица и предузетници, који су регистровани и који се баве угоститељском делатности, а који су своје монтажне објекте сезонског типа/баште поставили или постављају у складу са Одлуком о мањим монтажним објектима привременог карактера („Службени гласник општине Аранђеловац“, бр. 27/2011 и 87/2017).

Члан 3.

Ослобађање у складу са овом Одлуком омогућава се ради ублажавања економских последица спровођења мера спречавања ширења епидемије заразне болести изазване вирусом COVID-19.

Члан 4.

Право на ослобађање у складу са овом Одлуком, може се остварити само за комуналну таксу која се односи на 2020. годину.

**Члан 5.**

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана доношења, а важи до 31.12.2020. године.

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ АРАНЂЕЛОВАЦ
Бр. 06-297/2020-01-2
од 22.05.2020. године

ПРЕДСЕДНИЦА СКУПШТИНЕ
Десанка Миланов,с.р.

На основу члана 116. став 5. Закона о основама система образовања и васпитања („Службени гласник РС”, бр. 88/17,27/18, 10/19 и 6/20) и члана 33. став 1. тачка 10. Статута општине Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац”, бр.2/19),

Скупштина општине Аранђеловац, на седници одржаној 22.05.2020. године, донела је

Р Е Ш Е Њ Е**О РАЗРЕШЕЊУ И ИМЕНОВАЊУ
ЧЛАНА ШКОЛСКОГ ОДБОРА
ОМШ „ПЕТАР ИЛИЋ“ У
АРАНЂЕЛОВЦУ**

I Разрешава се дужности члана Школског одбора ОМШ „ПЕТАР ИЛИЋ“, на лични захтев :

– СЛАЂАНА МИТРОВИЋ, представник Наставничког већа

II Именује се за члана Школског одбора ОМШ „ПЕТАР ИЛИЋ“ :

– ВЛАДО ВУКАЗИЋ, представник Наставничког већа

III Мандат именованом члану траје до истека мандата чланова Школског одбора именованих Решењем бр. 06-1207-1/2018-01-2 од 17.12.2018.године

IV Ово Решење ступа на снагу даном доношења, а објавиће се у „Службеном гласнику општине Аранђеловац”.

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ АРАНЂЕЛОВАЦ
Број: 06-298/2020-01-2 од 22.05.2020.г.

ПРЕДСЕДНИЦА СКУПШТИНЕ
Десанка Миланов,с.р.

На основу члана 38. Закона о удружењима ("Сл. гласник РС", бр. 51/2009, 99/2011 - други закон, 99/2011 - други закон и 44/2018 - други закон) и члана 10. Правилника о начину и поступку остваривања права на доделу средстава из буџета општине Аранђеловац за програме и пројекте удружења грађана односно невладиних организација („Службени гласник општине Аранђеловац”, бр. 83/16) и члана 7. Одлуке о Општинском већу општине Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац”, бр. 9/08 и 5/19),

Општинско веће општине Аранђеловац, на предлог Комисије за процену и избор удружења грађана којима се додељују средства из буџета општине Аранђеловац за финансирање програма односно пројеката број 06-189-2/20-01-1 од 10.03.2020.год, на седници одржаној 12.03.2020. године, донело је

ОДЛУКУ**О РАСПОДЕЛИ СРЕДСТАВА
ЗА СПРОВОЂЕЊЕ АКТИВНОСТИ
УДРУЖЕЊА ГРАЂАНА У 2020. ГОДИНИ**

Расподељују се средства за спровођење активности удружења грађана у 2020. години, Одлуком о буџету општине Аранђеловац за 2020. годину ("Службени гласник општине Аранђеловац", 10/19), Позиција 127, Програмска активност 1201-0003, Функција 860, Конто 481941, и то:



ред. бр.	назив удружења	назив пројекта	одобрена средства
1	Удружење грађана "Деца у срцу"	Разгледнице Види Аранђеловац	24000.00
2	Удржење грађана "Даровити Аранђеловца и Шумадије"	Кинезиолошким вежбама до развоја интелигенције	70000.00
3	Удружење Инвалида рада Аранђеловац	Годишње активности и акције Удружења инвалида рада у 2020. години	70000.00
4	Удружење пензионера општине Аранђеловац	Пројекат књижевне секције удружења пензионера општине Аранђеловац	30000.00
5	Удружење пензионера општине Аранђеловац	Плесна секција удружења пензионера општине Аранђеловац	20000.00
6	Удружење пензионера општине Аранђеловац	Пројекат за хор и певачке групе удружења пензионера општине Аранђеловац	20000.00
7	Удружење пензионера општине Аранђеловац	Клуб-кутак за дружење и активности удружења пензионера општине Аранђеловац	100000.00
8	Удружење пензионера општине Аранђеловац	Пројекат спортске секције удружења пензионера општине Аранђеловац	30000.00
9	Удружење дете 4+	Подршка породицама са четворо и више деце	100000.00
10	Удружење грађана "Деца у срцу"	И ми смо ту	40000.00
11	Клуб удружених пензионера Аранђеловац	Рад са члановима клуба удружених пензионера Аранђеловац	100000.00
12	Кинолошко друштво Даросава	Осма Национална ЦАЦ изложба паса свих раса - Национални испити паса птичара и гонича	40000.00
13	Клуб бригадира Аранђеловац	Годишња активност Клуба бригадира Аранђеловца у 2020. години	100000.00
14	Удружење љубитеља виноградара и воћњака "Срце Шумадије"	Јачање конкурентности произвођача вина и ракије на подручју општине Аранђеловац	70000.00
15	ДВД града Аранђеловац	Набавка средстава за рад и едукација деце	160000.00



ред. бр.	назив удружења	назив пројекта	одобрена средства
16	Удружење поштовалаца дела Данка Поповића	Уређење ентеријера родне куће Данка Поповића	60000.00
17	ДВД Сретење Господње	Међународна сарадња, примена савремених достигнућа у развој система заштите и спасавања, едукације деце, омладине, одраслих и припадника ДВ јединице "Сретење господње" из Орашца, опремање недостајућом опремом, уређење-адаптација смештајног простора, одржавање возила и опреме	70000.00
18	Удружење Срба са КиМ и БиХ "Наша Будућност"	Хуманост и култура	70000.00
19	Удружење ратних војних инвалида општине Аранђеловац	Набавка новогодишњих пакетића за децу ратних војних инвалида	40000.00
20	Удружење оболелих мултипле склерозе Аранђеловац	Живот ван зидова	120000.00
21	ОО СУБНОР	Обележавање значајних историјских догађаја...	120000.00
22	Кинолошко друштво Букуља	19. Национална изложба паса свих раса и специјалка Немачких овчара и ротвајлера	45000.00
УКУПНО			1499000.00

Члан 2.

Удружења која нису одговарајућом документацијом оправдала коришћење буџетских средстава за 2019. годину, су дужни да пре закључења уговора о коришћењу буџетских средстава за 2020. годину поднесу одговарајућу документацију (по примедбама комисије) из које се може утврдити на шта су потрошили буџетска средства у 2019. години.

Члан 3.

Корисници који нису утрошили буџетска средства за 2019. годину, дужни су да неутрошена буџетска средства врате у буџет општине Аранђеловац.

Члан 4.

Пренос средстава корисницима за одобрене пројекте ће се вршити према динамици испостављене документације за наплату.

Члан 5.

Овлашћује се председник општине Аранђеловац, да у име Општине Аранђеловац са корисницима одобрених буџетских средстава пројеката за удружења грађана потпише уговоре о коришћењу буџетских средстава, за реализацију предвиђених програмских пројеката у 2020. години.

**Члан 6.**

Задужује се Управа општине Аранђеловац – Одељење за привреду и друштвене делатности и Одељење за финансије и рачуноводство, да контролише наменско трошење буџетских средстава, у складу са овом Одлуком и Правилником о начину, мерилима и критеријумима за избор пројеката удружења грађана односно невладиних организација који се финансирају и суфинансирају из буџета општине Аранђеловац.

Члан 7.

Задужује се Одељење за финансије и рачуноводство општине Аранђеловац, да реализује ову одлуку у складу са Правилником о финансирању (суфинансирању) одобрених пројеката за удружења грађана, динамиком испостављене документације за наплату.

Члан 8.

Ова Одлука ступа на снагу даном доношења, а објавиће се на сајту општине Аранђеловац и у „Службеном гласнику општине Аранђеловац“.

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ
ОПШТИНЕ АРАНЂЕЛОВАЦ
Бр.06-206/20-01-3
од 12.03.2020.год.

ПРЕДСЕДНИК ВЕЋА
Бојан Радовић, с.р.

На основу члана 7. Одлуке о општинском већу општине Аранђеловац (Службени гласник општине Аранђеловац 9/08 и 5/19) и члана 27 и 31 Правилника о одобравању и финансирању програма у области спорта којим се задовољавају потребе и интереси грађана у општини Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац“ број 93/18),

Општинско веће општине Аранђеловац на предлог Стручне комисије за оцењивање годишњих и посебних програма у области спорта скупштине општине Аранђеловац на седници одржаној 12.03.2020.године, донело је

О Д Л У К У

**О ДОПУНИ ОДЛУКЕ О РАСПОДЕЛИ
СРЕДСТАВА ЗА
ФИНАНСИРАЊЕ/СУФИНАНСИРАЊЕ
ГОДИШЊИХ ПРОГРАМА ЗА СПОРТ**

1. У Одлуци о расподели средстава за финансирање/суфинансирање годишњих програма у 2020.години („Службени гласник општине Аранђеловац“ број 10/2019) у табели додају се речи и бројеви, и то:

– КК „Књаз“ Аранђеловац за измену апропријације буџета програма за 2020. годину, износ од 600.000,00 динара.

– ПД „Букуља“ Аранђеловац за измену апропријације буџета програма за 2020. годину, износ од 30.000,00 динара.

2. Овлашћује се председник Општине Бојан Радовић да у име Општине потпише анексе уговора са наведеним спортским удружењима.

3. Ова Одлука ступа на снагу даном доношења а објавиће се у „Службеном гласнику општине Аранђеловац“.

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ
ОПШТИНЕ АРАНЂЕЛОВАЦ
БР. 06-207/2020-01-3
од 12.03.2020.године

ПРЕДСЕДНИК ВЕЋА
Бојан Радовић,с.р.



На основу члана 58. Закона о запосленима у аутономној покрајини и јединицама локалне самоуправе ("Службени гласник РС" број 21/2016, 113/2017-др. закон и 95/2018), Уредбе о критеријумима за разврставање радних места и мерилима за опис радних места намештеника у аутономним покрајинама и јединицама локалне самоуправе ("Службени гласник РС" број 88/2016, 113/2017-др. закон и 95/2018), као и члана 7. Одлуке о Општинском већу општине Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац" број 9/08 и 5/2019),

Општинске веће, на предлог начелника Општинске управе општине Аранђеловац, на седници одржаној дана 12.03.2020. године, донело је

П Р А В И Л Н И К

О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ПРАВИЛНИКА О ОРГАНИЗАЦИЈИ И СИСТЕМАТИЗАЦИЈИ РАДНИХ МЕСТА У ОПШТИНСКОЈ УПРАВИ И ОПШТИНСКОМ ПРАВОБРАНИЛАШТВУ ОПШТИНЕ АРАНЂЕЛОВАЦ

Члан 1.

У Правилнику о организацији и систематизацији радних места у Општинској управи, и Општинском правобранилаштву општине Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац“, бр. 6/2019 и 9/2019) (у даљем тексту: Правилник), у члану 13. у одељку 4.5. Одељење за инспекцијске послове код радног места број 7. – Комунални инспектор у делу који се односи на звање речи „Млађи“ бришу се.

Члан 2.

У члану 13. Правилника у одељку 4.6. Одељење за пореске послове, код радног места број 7. – Послови утврђивања података на терену број извршилаца мења се и гласи „ број извршилаца 1“.

Члан 3.

У члану 13. Правилника у одељку 4.7. Одељење за инвестиције и јавне набавке додаје се ново радно место број 9. тако да гласи:

„9. Послови техничког регулисања и безбедности саобраћаја

Звање: Сарадник број службеника: 1

Опис посла: Обавља послове који се односе на организацију и техничко регулисање саобраћаја, безбедност саобраћаја и унапређење режима одвијања саобраћаја; припрема мишљење на планове техничког регулисања саобраћаја, измену програма рада семафора, постављање јавне расвете под посебним условима; дефинише саобраћајне услове и издаје сагласност на урбанистичку и техничку документацију за саобраћајнице и саобраћајне објекте; остварује сарадњу са надлежним органима и предузећима на изналажењу саобраћајно - техничких и других решења за несметано одвијање саобраћаја; прати стање безбедности саобраћаја у општини и предлаже мере за унапређење безбедности саобраћаја; израђује предлоге пројеката, елаборате, базе података, стандарде, мере и акције из области безбедности саобраћаја; обавља и друге послове по налогу, руководиоца Одељења и начелника општинске управе.

Услови: Сечено високо образовање из научне, односно стручне области у области саобраћаја на основним академским студијама у обиму од најмање 180 ЕСПБ бодова, основним струковним студијама, односно на студијама у трајању до три године, положен државни стручни испит, најмање три године радног искуства у струци.“

Члан 3.

Овај Правилник ступа на снагу даном доношења а објавиће се у „Службеном гласнику општине Аранђеловац“ и на огласној табли Општинске управе.

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ
ОПШТИНЕ АРАНЂЕЛОВАЦ
Бр. 06-209/2020-01-3
од 12.03.2020. године

ПРЕДСЕДНИК ВЕЋА
Бојан Радовић,с.р.



На основу члана 62. Закона о буџетском систему („Службени гласник РС”, број 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13, 63/13-исправка, 108/13, 42/14, 68/15-др.Закон, 103/15, 99/16, 113/17, 95/18, 31/19 и 72/19), члана 53. у вези са чланом 46. Статута општине Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац”, број 2/2019), члана 7. Одлуке о Општинском већу општине Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац”, број 9/2008 и 5/2019),

Општинско веће општине Аранђеловац, на предлог Општинске управе-Одељења за финансије и рачуноводство, на седници одржаној дана 25.03.2020. године донело је

О Д Л У К У

о привременој обустави извршења појединих расхода и издатака буџета општине Аранђеловац

Члан 1.

Налаже се Општинској управи општине Аранђеловац-Одељењу за финансије и рачуноводство, да привремено обустави извршење појединих расхода и издатака свим корисницима средстава буџета општине Аранђеловац.

Члан 2.

Од привремене обуставе извршења из члана 1. ове Одлуке изузимају се:

- категорија 41-Расходи за запослене,
- група конта 421-Стални трошкови (трошкови платног промета и банкарских услуга, енергетске услуге, комуналне услуге, услуге комуникација, трошкови осигурања, закуп имовине и опреме и остали трошкови),
- категорија 423-Накнада за рад функционера који нису у радном односу, привремени и повремени послови, уговор о делу, само за послове који нису систематизовани а неопходни су за функционисање локалне самоуправе, вода и освежавајући напаци за потребе штаба за ванредне ситуације .
- група конта 424-Специјализоване услуге (само за медицинске услуге и услуге очувања животне средине-одржавање јавних зелених површина),

– група конта 425-Текуће поправке и одржавање (текуће одржавање путева и улица и објеката , путног појаса , хоризонталне и вертикалне сигнализације),

– група конта 426-Материјал (само за материјал за саобраћај за возила која су ангажована за потребе ванредног стања и медицински и лабораторијски материјал, набавка материјала за безбедност саобраћаја на путевима, материјал за одржавање хигијене),

– категорија 44-Отплата камата и пратећи трошкови задуживања,

– група конта 463-Трансфери осталим нивоима власти (само ненаменски трансфери-Основним школама, средњој школи за следеће намене-41,421,424-само за медицинске услуге, 426-само за медицински и лабораторијски материјал и материјал за одржавање хигијене.

– Центру за социјални рад- текући трансфер, Помоћ у кући за старе, Дневни боравак за децу са посебним потребама, Услуге личних пратилаца

– група конта 464-Дотације организацијама за обавезно социјално осигурање (Здравствени центар Аранђеловац)

– категорија 47-Социјално осигурање и социјална заштита (накнаде за социјалну заштиту из буџета),

– категорија 48-Остали расходи (само дотације Црвеном крсту Србије и политичким странкама, као и новчане казне и пенали по решењу судова),

– класа 6-Издаци за отплату главнице и набавку финансијске имовине.

Члан 3.

Од привремене обуставе извршења из члана 1. ове одлуке изузимају се све обавезе преузете по фактурама до дана ступања на снагу Одлуке.

Директни и индиректни корисници средстава буџета општине Аранђеловац су у обавези да све преузете обавезе измирују у роковима који су прописани Законом о роковима измиривања новчаних обавеза у комерцијалним трансакцијама.

Директни и индиректни корисници средстава буџета општине Аранђеловац морају потписати одговарајуће анексе уговора са добављачима пружаоцима услуга или извођачима радова, у складу са овом Одлуком, а ради измирења обавеза које су преузете по основу закључених Уговора до ступања на снагу ове Одлуке.

**Члан 4.**

Налаже се корисницима средстава буџета општине Аранђеловац да, за време важења ове Одлуке, не расписују јавне набавке и не предузимају обавезе за расходе и издатке, који нису изузети од привремене обуставе извршења, као и да предузму мере и радње за одлагање измиривања већ преузетих обавеза.

Члан 5.

О спровођењу ове Одлуке стараће се Општинска управа општине Аранђеловац-Одељење за финансије и рачуноводство и корисници средстава буџета општине Аранђеловац.

Члан 6.

Ова Одлука доставља се Скупштини општине Аранђеловац.

Члан 7.

Одлука ступа на снагу даном доношења и производи правно дејство 45 дана од дана ступања на снагу.

Ова Одлука објавиће се у „Службеном гласнику општине Аранђеловац“.

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ

Правни основ за доношење ове Одлуке садржан је у члану 62. Закона о буџетском систему („Службени гласник РС“, број 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13, 63/13-исправка, 108/13, 42/14, 68/15-др.Закон, 103/15, 99/16, 113/17, 95/18, 31/19 и 72/19) којим је прописано да ако се у току фискалне године расходи и издаци повећају или приходи смање надлежни извршни орган локалне власти, на предлог локалног органа управе надлежног за финансије, може обуставити извршење појединих расхода и издатака (у даљем тексту: привремена обустава извршења), не дуже од 45 дана; члану 53. у вези са чланом 46. Статута општине Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац“, број 2/2019) којима је прописана надлежност Општинског већа оп-

штине Аранђеловац као извршног органа општине Аранђеловац; члану 7. Одлуке о Општинском већу општине Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац“, број 9/2008 и 5/2019) којим су прописане надлежности Општинског већа општине Аранђеловац.

Обавештењем јединицама локалне самоуправе број 021-01-00075/2020-03 од 18. марта 2020. године и 23. марта 2020 године, Министарство финансија РС, ради спровођења мера Владе РС које су донете у циљу спречавања појаве, ширења и сузбијања заразне болести COVID – 19, указује ЈЛС на неопходност да размотре који се расходи и издаци из буџета ЈЛС неће извршавати у наредном периоду, те да сходно наведеном изврше распоред средстава у односу на обавезе чије измирење је у овом тренутку приоритетно, као и да предузму све мере и радње како не би дошло до преузимања нових обавеза и покретања нових јавних набавки.

Ради функционисања локалне власти у току трајања ванредне ситуације уведене Одлуком о проглашењу ванредног стања у Републици Србији („Службени гласник РС“, бр. 29/2020), неопходно је прописивање и финансијских мера у складу са Законом о буџетском систему, а на основу смерница Министарства финансија.

Важење ове Одлуке је ограничено на максимални рок прописан Законом о буџетском систему, обзиром на немогућност процене трајања ванредног стања у РС.

На основу напред наведеног донета је Одлука као у диспозитиву.

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ
ОПШТИНЕ АРАНЂЕЛОВАЦ
Бр. 06-237/2020-01-3
од 25.03.2020. године

ПРЕДСЕДНИК ВЕЋА
Бојан Радовић, с.р.



На основу члана 62. Закона о буџетском систему („Службени гласник РС”, број 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13, 63/13-исправка, 108/13, 42/14, 68/15-др.Закон, 103/15, 99/16, 113/17, 95/18, 31/19 и 72/19), члана 53. у вези са чланом 46. Статута општине Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац”, број 2/2019), члана 7. Одлуке о Општинском већу општине Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац”, број 9/2008 и 5/2019),

Општинско веће општине Аранђеловац, на предлог Општинске управе-Одељења за финансије и рачуноводство, на седници одржаној дана 07.04.2020. године донело је

ОДЛУКУ

о допуни Одлуке о привременој обустави извршења појединих расхода и издатака буџета општине Аранђеловац

Члан 1.

У Одлуци о привременој обустави извршења појединих расхода и издатака буџета општине Аранђеловац бр. 06-237/2020-01-3 од 25.03.2020. године, у члану 2. Одлуке после става 1. додаје се став 2. који гласи:

„Од привремене обуставе извршења из члана 1. ове Одлуке изузимају се и сви расходи које, на основу процене Општинске управе-Одељења за финансије и рачуноводство, због хитности, обезбеђења нормалног функционисања и континуитета рада није могуће одложити.“

Члан 2.

Одлука ступа на снагу даном доношења и производи правно дејство 45 дана од дана ступања на снагу.

Ова Одлука објавиће се у „Службеном гласнику општине Аранђеловац“.

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ

Правни основ за доношење ове Одлуке садржан је у члану 62. Закона о буџетском систему („Службени гласник РС”, број 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13, 63/13-исправка, 108/13, 42/14, 68/15-др.Закон, 103/15, 99/16, 113/17, 95/18, 31/19 и 72/19) којим је

прописано да ако се у току фискалне године расходи и издаци повећају или приходи смање надлежни извршни орган локалне власти, на предлог локалног органа управе надлежног за финансије, може обуставити извршење појединих расхода и издатака (у даљем тексту: привремена обустава извршења), не дужије од 45 дана; члану 53. у вези са чланом 46. Статута општине Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац”, број 2/2019) којима је прописана надлежност Општинског већа општине Аранђеловац као извршног органа општине Аранђеловац; члану 7. Одлуке о Општинском већу општине Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац”, број 9/2008 и 5/2019) којим су прописане надлежности Општинског већа општине Аранђеловац. Обавештењем јединицама локалне самоуправе број 021-01-00075/2020-03 од 18. марта 2020. године и 23. марта 2020 године, Министарство финансија РС, ради спровођења мера Владе РС које су донете у циљу спречавања појаве, ширења и сузбијања заразне болести COVID – 19, указује ЈЛС на неопходност да размотре који се расходи и издаци из буџета ЈЛС неће извршавати у наредном периоду, те да сходно наведеном изврше распоред средстава у односу на обавезе чије измирење је у овом тренутку приоритетно, као и да предузму све мере и радње како не би дошло до преузимања нових обавеза и покретања нових јавних набавки.

Циљ доношења ове Одлуке је давање одобрења за плаћање расхода који су по својој природи хитни и неопходни за нормално функционисање и континуитет у раду органа и организација општине Аранђеловац, а које није могуће унапред предвидети и планирати. Процену оправданости наведених расхода врши Општинска управа-Одељење за финансије и рачуноводство.

Важење ове Одлуке је ограничено на максимални рок прописан Законом о буџетском систему, обзиром на немогућност процене трајања ванредног стања у РС.

На основу напред наведеног донета је Одлука као у диспозитиву.

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ
ОПШТИНЕ АРАНЂЕЛОВАЦ
Бр. 06-241/2020-01-3
од 07.04.2020. године

ПРЕДСЕДНИК ВЕЋА
Бојан Радовић, с.р.



На основу члана 62. Закона о буџетском систему („Службени гласник РС“ број 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13, 63/13-исправка, 108/13, 142/14, 68/15-др.Закон, 103/15, 99/16, 113/17, 95/18, 31/19 и 72/19), члана 53. у вези са чланом 46. Статута општине Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац“ број 2/2019), члана 7. Одлуке о Општинском већу општине Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац“ број 9/2008 и 5/2019),

Општинско веће општине Аранђеловац, на предлог Општинске управе-Одељења за финансије и рачуноводство, на седници одржаној дана 30.04.2020. године донело је

ОДЛУКУ

о допуни Одлуке о привременој обустави извршења појединих расхода и издатака буџета општине Аранђеловац

Члан 1.

У Одлуци о привременој обустави извршења појединих расхода и издатака буџета општине Аранђеловац бр. 06-237/2020-01-3 од 25.03.2020. године и бр.06-241/2020-01-3 од 07.04.2020 године у члану 2. Одлуке после става 2. додаје се став 3. који гласи:

„Од привремене обуставе извршења из члана 1. ове Одлуке изузимају се и расходи:

- група конта 423- репрезентација поклони, репрезентација бифе
- група конта 426-Материјал за саобраћај и канцеларијски материјал
- група конта 511- Издаци за нефинансијску имовину за јавне набавке које су расписане пре ступања одлуке на снагу.
- група конта 463- Трансфери осталим нивоима власти (награде за одличне ученике-књиге)

Члан 2.

Одлука ступа на снагу даном доношења и производи правно дејство 45 дана од дана ступања на снагу.

Ова Одлука објавиће се у „Службеном гласнику општине Аранђеловац“.

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ

Правни основ за доношење ове Одлуке садржан је у члану 62. Закона о буџетском систему („Службени гласник РС“, број 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13, 63/13-исправка, 108/13, 142/14, 68/15-др.Закон, 103/15, 99/16, 113/17, 95/18, 31/19 и 72/19) којим је прописано да ако се у току фискалне године расходи и издаци повећају или приходи смање надлежни извршни орган локалне власти, на предлог локалног органа управе надлежног за финансије, може обуставити извршење појединих расхода и издатака (у даљем тексту: привремена обустава извршења), не дуже од 45 дана; члану 53. у вези са чланом 46. Статута општине Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац“, број 2/2019) којима је прописана надлежност Општинског већа општине Аранђеловац као извршног органа општине Аранђеловац; члану 7. Одлуке о Општинском већу општине Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац“, број 9/2008 и 5/2019) којим су прописане надлежности Општинског већа општине Аранђеловац. Обавештењем јединицама локалне самоуправе број 021-01-00075/2020-03 од 18. марта 2020. године и 23. марта 2020 године, Министарство финансија РС, ради спровођења мера Владе РС које су донете у циљу спречавања појаве, ширења и сузбијања заразне болести COVID – 19, указује ЈЛС на неопходност да размотре који се расходи и издаци из буџета ЈЛС неће извршавати у наредном периоду, те да сходно наведеном изврше распоред средстава у односу на обавезе чије измирење је у овом тренутку приоритетно, као и да предузму све мере и радње како не би дошло до преузимања нових обавеза и покретања нових јавних набавки.

Циљ доношења ове Одлуке је давање одобрења за плаћање расхода који су по својој природи хитни и неопходни за нормално функционисање и континуитет у раду органа и организација општине Аранђеловац, а које није могуће унапред предвидети и планирати. Процену оправданости наведених расхода врши Општинска управа-Одељење за финансије и рачуноводство.



Важење ове Одлуке је ограничено на максимални рок прописан Законом о буџетском систему, обзиром на немогућност процене трајања ванредног стања у РС.

На основу напред наведеног донета је Одлука као у диспозитиву.

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ
ОПШТИНЕ АРАНЂЕЛОВАЦ
Бр. 06-255/2020-01-3
од 30.04.2020. године

ПРЕДСЕДНИК ВЕЋА
Бојан Радовић, с.р.

На основу члана 56. Закона о локалној самоуправи ("Службени гласнику РС", бр. 129/07, 83/14 - други закон, 101/16 - други закон и 47/18) и члана 50. и члана 56. Закона о запосленима у аутономним покрајинама и јединицама локалне самоуправе („Службени гласник РС“, бр. 21/16) и члана 7. Одлуке о Општинском већу општине Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац“, бр. 9/08 и 5/19),

Општинско веће општине Аранђеловац на седници одржаној 30.04.2020. године, донело је

РЕШЕЊЕ

О ПОСТАВЉЕЊУ ВРШИОЦА ДУЖНОСТИ ЗАМЕНИКА НАЧЕЛНИКА ОПШТИНСКЕ УПРАВЕ

1. ПОСТАВЉА СЕ Данило Танасковић, дипл. правник, стално запослени у Управи општине Аранђеловац, за вршиоца дужности заменика начелника општинске управе општине Аранђеловац (у даљем тексту: в.д. заменик Начелника), до постављења заменика начелника општинске управе на основу јавног конкурса, а најдуже на временски период од 3 (три) месеца.

2. УТВРЂУЈЕ СЕ коефицијент за обрачун зарада в.д. заменика Начелника од 31,00.

а) Структура коефицијента:

- основни коефицијент је 14,85
- додатни коефицијент је 9,00

– увећање од 30% по основу сложености и одговорности посла.

На основу минулог рада именованог, за сваку годину радног стажа месечни износ плате увећава се за 0,4%.

3. В.Д. заменик Начелника је дужан да ступи на рад 06.05.2020. године.

4. Након истека рока из тачке 1. овог Решења в.д. заменик Начелника се распоређује на радно место на коме је био распоређен до постављења.

5. Ово Решење ступа на снагу даном доношења а објавиће се у „Службеном гласнику општине Аранђеловац“.

6.

Образложење

Чланом 56. Закона о локалној самоуправи ("Службени гласнику РС", бр. 129/07, 83/14 - други закон, 101/16 - други закон и 47/18) прописно је да начелник општинске управе може имати заменика који га замењује у случају његове одсутности и спречености да обавља своју дужност, као и да се заменик начелника општинске управе поставља на исти начин и под истим условима као начелник.

Именовани испуњава све услове предвиђене чланом 50. и чланом 56. Закона о запосленима у аутономним покрајинама и јединицама локалне самоуправе утврђене за радно место службеника на положају, и стално је запослен у Управи општине Аранђеловац.

Коефицијент за обрачун и исплату зараде утврђен је на основу Одлуке о платама и другим примањима изабраних, именованих и постављених лица у општини Аранђеловац бр. 06-791/2016-01-2 од 24.11.2016. године.

На основу овлашћења из члана 7. Одлуке о Општинском већу општине Аранђеловац, одлучено је као у диспозитиву.

Поука о правном леку: Против овог Решења се може изјавити жалба Жалбеној комисији општине Аранђеловац у року од 8 дана од дана пријема Решења.

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ
ОПШТИНЕ АРАНЂЕЛОВАЦ
Бр. 06-257/2020-01-3
од 30.04.2020. године

ПРЕДСЕДНИК ВЕЋА
Бојан Радовић, с.р.



На основу члана 53. у вези са чланом 46. Статута општине Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац“ број 2/2019) и члана 7. Одлуке о Општинском већу општине Аранђеловац („Службени гласник општине Аранђеловац“ број 9/2008 и 5/2019),

Општинско веће општине Аранђеловац, на предлог Општинске управе-Одељења за финансије и рачуноводство, на седници одржаној дана 14.05.2020. године донело је

О Д Л У К У

о стављању ван снаге Одлуке о привременој обустави извршења појединих расхода и издатака буџета општине Аранђеловац

1. Ставља се ван снаге Одлука о привременој обустави извршења појединих расхода и издатака буџета општине Аранђеловац број 06-237/2020-01-3 од 25.03.2020. године, број 06-241/2020-01-3 од 07.04.2020. године и број 06-255/2020-01-3 од 30.04.2020. године.

2. Ова Одлука ступа на снагу даном доношења, а биће објављена у „Службеном гласнику општине Аранђеловац“.

О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е

Након проглашења ванредног стања, Одлуком о привременој обустави извршења појединих расхода и издатака буџета општине Аранђеловац број 06-237/2020-01-3 од 25.03.2020. године, броја 06-241/2020-01-3 од 07.04.2020. године и број 06-255/2020-01-3 од 30.04.2020. године, привремено су обустављена извршења појединих расхода буџета општине Аранђеловац осим расхода неопходних за нормално функционисање локалне самоуправе и наложено је корисницима средстава буџета општине Аранђеловац да, за време важења ове Одлуке, не расписују јавне набавке и не преузимају обавезе за расходе и издатке, који нису изузети од привремене обуставе извршења, као и да предузму мере и радње за одлагање измиривања већ преузетих обавеза.

С обзиром да је Народна скупштина Републике Србије дана 06. 05. 2020. године (“Сл.

гласник РС”, број 65/2020) донела Одлуку о укидању ванредног стања на територији Републике Србије, створени су услови за стављање ван снаге Одлуке о привременој обустави извршења појединих расхода и издатака буџета општине Аранђеловац, која је и законом временски ограничена у важењу на 45 дана од дана ступања на снагу.

На основу напред наведеног донета је Одлука као у диспозитиву.

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ
ОПШТИНЕ АРАНЂЕЛОВАЦ
Бр. 06-275/2020-01-3
од 14.05.2020. године

ПРЕДСЕДНИК ВЕЋА
Бојан Радовић,с.р.



САДРЖАЈ

Извештај о раду Општинског штаба за ванредне ситуације за време ванредног стања изазваног епидемијом вируса COVID-19	1
Одлука о усвајању Годишњег програма заштите, уређења и коришћења пољопривредног земљишта за територију општине Аранђеловац за 2020. годину	3
Одлука о усвајању Програма мера подршке за спровођење пољопривредне политике и политике руралног развоја општине Аранђеловац за 2020. годину	3
Програм мера подршке за спровођење пољопривредне политике и политике руралног развоја општине Аранђеловац за 2020. годину	4
Одлука о стављању ван снаге Одлуке о усвајању Акционог плана за остваривање родне равноправности у општини Аранђеловац у 2020. години.....	28
Одлука о ослобађању плаћања комуналне таксе за мање монтажне објекте сезонског типа у 2020-ој години	28
Решење о разрешењу и именовању члана школског одбора ОМШ „Петар Илић“	29
Одлука о расподели средстава за спровођење активности удружења грађана у 2020. години	29
Одлука о допуни одлуке о расподели средстава за финансирање/суфинансирање годишњих програма за спорт	32
Правилник о изменама и допунама правилника о организацији и систематизацији радних места у општинској управи и општинском правобранилаштву општине Аранђеловац.....	33
Одлука о привременој обустави извршења појединих расхода и издатака буџета општине Аранђеловац	34
Одлука о допуни Одлуке о привременој обустави извршења појединих расхода и издатака буџета општине Аранђеловац	36
Одлука о допуни Одлуке о привременој обустави извршења појединих расхода и издатака буџета општине Аранђеловац	37
Решење о постављењу вршиоца дужности Заменика начелника општинске управе	38
Одлука о стављању ван снаге Одлуке о привременој обустави извршења појединих расхода и издатака буџета општине Аранђеловац.....	39

СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ АРАНЂЕЛОВАЦ

Оснивач: Скупштина општине Аранђеловац; *Редакција:* Стручна служба органа општине Аранђеловац, Венац Слободе 10, телефон (034) 713 886; *Главни и одговорни уредник:* Миленко Јовановић – секретар Скупштине општине Аранђеловац;

Издавач: Стручна служба органа општине;

Штампа: Канцеларијска подршка доо Старчево – kancelarijskapodrska@gmail.com